
24 MAGGIO 2024numero 13ANCE FVG informa

Sindacale

 - S58-24 - Bando Isi 2023: in scadenza il termine per la presentazione delle domande Scade il 30 maggio
2024 il termine di presentazione delle domande relative al Bando Isi 2023

 - S59-24 - Dossier – DL PNRR: le novità in materia di lavoro e patente a crediti È stato predisposto un dossier
sulle novità in materia di lavoro e sulla patente a crediti introdotte dal DL n. 19/2024 (c.d. DL PNRR) come
convertito, con modificazioni dalla L. n. 56/2024

 - S60-24 - Legge 29 maggio 1982, n. 297 – TFR – Indice ISTAT relativo al mese di marzo 2024 Il coefficiente
mensile del trattamento di fine rapporto

Fiscalità

 - F35-24 - Il Dl Taglia crediti è legge: tutte le misure fiscali d’interesse per il settore Convertito in legge il
Decreto Taglia crediti: il riepilogo dell’Ance sulle novità sulla stretta alla cessione del credito e allo sconto in
fattura per Superbonus e bonus edilizi

Urbanistica Edilizia Ambiente

 - U27-24 - CONDOMINIO IN UN CLICK edizione n. 2/2024 Come si suddividono le spese di manutenzione di:
ascensore, pluviali, pilastri, cortili. Questi alcuni degli approfondimenti di Condominio in un Click n. 2/2024

Sicurezza e normativa tecnica

 - N19-24 - Fotovoltaici a terra: limiti nelle zone agricole Il DL “Agricoltura” n. 63/2024 fissa alcune limitazioni
per i l’installazione di moduli fotovoltaici a terra nelle zone agricole. Le nuove regole non si applicano ai progetti
di impianti fotovoltaici per Comunità energetiche rinnovabili e ai progetti del PNRR. Le autorizzazioni avviate
prima del decreto seguiranno la normativa previgente

Varie

 - V13-24 - Mezzi d’opera, indennizzo usura strade: nuove modalità di pagamento 2024 Il ministero delle
Infrastrutture ha comunicato, sul proprio portale, le nuove modalità di pagamento per l’indennizzo usura strade.
Dal 1° luglio 2024 il conto corrente postale non sarà più accettato

 - V14-24 - Breve storia sui futuri della casa La casa del futuro: tra innovazione, sostenibilità e tradizione
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S58-24 - Bando Isi 2023: in scadenza il termine per la presentazione delle
domande
Scade il 30 maggio 2024 il termine di presentazione delle domande relative al Bando
Isi 2023

 Si fa seguito alla  notizia S56-24 di ANCE FVG Informa n°12/2024, per ricordare che il prossimo
  30 maggio, alle ore 18:00, scadrà il termine di presentazione delle domande relative al Bando Isi 2023.
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S59-24 - Dossier – DL PNRR: le novità in materia di lavoro e patente a
crediti
È stato predisposto un dossier sulle novità in materia di lavoro e sulla patente a
crediti introdotte dal DL n. 19/2024 (c.d. DL PNRR) come convertito, con modificazioni
dalla L. n. 56/2024
Si fa seguito alle precedenti comunicazioni sul tema per trasmettere un dossier sulle novità
introdotte dal DL n. 19/2024, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 56/2024, in materia di
lavoro e di patente a crediti.

Tale documento, che sarà aggiornato progressivamente, riporta, tra l’altro, le diverse
circolari di commento predisposte sul tema, nonché il link al webinar Ance del 30 aprile
scorso, a cui ha partecipato il Direttore Generale dell’INL Paolo Pennesi, e le relative slide.
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Il comma 8 dell’art. 12 stabilisce che, con riferimento agli investimenti e agli interventi
avviati dal 1° febbraio 2020 ed ammessi a finanziamento, in tutto o in parte, a valere
sulle risorse del PNRR, le disposizioni di cui all’art. 47 e 50, comma 4, del DL n. 77/2021
si applicano, con riferimento alle procedure afferenti ai settori speciali (di cui al capo
I del titolo VI della parte II del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ovvero al libro
III del Codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36),
esclusivamente a quelle avviate successivamente alla data di comunicazione della
concessione del finanziamento. 
Qualora gli investimenti o gli interventi di cui sopra abbiano già beneficiato di contri-
buti o di finanziamenti diversi dal PNRR, fermo restando quanto previsto dall’articolo
17 della legge n. 68/1999 e dall’articolo 46 del d.lgs. n. 198/2006, le predette dispo-
sizioni si applicano alle sole procedure avviate successivamente alla data di comuni-
cazione della concessione del finanziamento a valere, in tutto o in parte, sulle risorse
del PNRR.
                                                                                                                                              
Nell’ambito del Capo II - Disposizioni urgenti in materia di istruzione e merito, l’art. 13
apporta delle modifiche alla legge 15 luglio 2022, n. 99. 
In particolare, al comma 1, lettera c), si prevede la modifica dell’art. 14 della citata leg-
ge, con inserimento, dopo il comma 5, di due commi aggiuntivi: 
– il 5-bis, con il quale si stabilisce che in via straordinaria, esclusivamente fino all’anno

2025, il cofinanziamento di cui all’articolo 11, comma 8 (ossia il cofinanziamento del-
le Regioni dei piani triennali di attività degli ITS Academy per almeno il 30 per cento
dell’ammontare delle risorse statali stanziate), non ha natura obbligatoria;

– il 5-ter, con il quale si stabilisce che in via straordinaria, esclusivamente per gli anni
2024, 2025 e 2026, le risorse del Fondo (Fondo per l’istruzione e formazione tec-
nica superiore) possono essere utilizzate altresì per spese di gestione ordinaria per
il corretto funzionamento delle Fondazioni.

Viene modificato il comma 1175, art. 1, legge n. 296/2006, in tema di benefici normativi
e contributivi previsti dalla normativa in materia di lavoro e legislazione sociale.
Tali benefici sono subordinati al possesso del Durc, fermi restando gli altri obblighi di
legge e il rispetto degli accordi e contratti collettivi nazionali, nonché di quelli regio-
nali, territoriali o aziendali, laddove sottoscritti, stipulati dalle organizzazioni sindacali
dei datori di lavoro e dei lavoratori comparativamente più rappresentative sul piano
nazionale.
Con la modifica in esame, viene richiesta altresì l’assenza di violazioni in materia di
lavoro e legislazione sociale, ivi comprese le violazioni in materia di tutela delle con-
dizioni di lavoro nonché di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro che saranno indivi-
duate con decreto del Ministero del lavoro.
Viene introdotto il nuovo comma 1175-bis, il quale dispone che, in caso di successiva
regolarizzazione degli obblighi contributivi e assicurativi, nonché delle violazioni ac-
certate di cui al predetto comma 1175, entro i termini indicati dagli organi di vigilanza,
sulla base di specifiche disposizioni di legge, i datori di lavoro mantengono il diritto
ai benefici normativi e contributivi di cui sopra.

ART. 12,
COMMA 8
Ulteriori misure di
semplificazione in materia
di affidamento dei
contratti pubblici pnrr e in
materia di procedimenti
amministrativi

ART. 13
Misure di semplificazione
per l’attuazione delle
previsioni della Missione
4 Istruzione e Ricerca –
Componente 1 del PNRR
in materia di Riforma del
sistema ITS e di Sviluppo
del sistema di formazione
professionale terziaria –
ITS

ART. 29, 
COMMA 1
Assenza di violazioni in
materia di lavoro e
legislazione sociale per i
benefici normativi e
contributivi

3ANCE DIREZIONE RELAZIONI INDUSTRIALI DECRETO PNRR: LE NOVITÀ IN MATERIA DI LAVORO E LA PATENTE A CREDITI

L. N. 56/2024:
LE NOVITÀ IN MATERIA DI LAVORO

È stata pubblicata, nella Gazzetta Ufficiale n. 100 del 30 aprile 2024, suppl. ordinario n. 19, la Legge di conversione,
con modificazioni, del D.L. n. 19/2024, cd. DL PNRR, in vigore dal 1° maggio u.s.
Si riporta di seguito una sintesi delle disposizioni di maggior interesse in materia di lavoro, rinviando alla comuni-
cazione Ance del 30.04.2024 per l’analisi delle novità relative alla c.d. “patente a crediti”.
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In relazione alle violazioni amministrative che non possono essere oggetto di rego-
larizzazione, il recupero dei benefici erogati non può essere superiore al doppio del-
l’importo sanzionatorio oggetto di verbalizzazione.
                                                                                                                                              
Viene modificato l’art. 29, D.Lgs. n. 276/2003, in materia di occupazione e mercato
del lavoro. In particolare, viene aggiunto il comma 1-bis, secondo cui “Al personale
impiegato nell’appalto di opere o servizi e nel subappalto spetta un trattamento eco-
nomico e normativo complessivamente non inferiore a quello previsto dal contratto
collettivo nazionale e territoriale stipulato dalle associazioni sindacali dei lavoratori
e dei datori di lavoro comparativamente più rappresentative sul piano nazionale, ap-
plicato nel settore e per la zona strettamente connessi con l’attività oggetto dell’ap-
palto e del subappalto”.
Si rileva che tale previsione è stata modificata rispetto alla norma contenuta nel DL
anche a seguito dell’intervento dell’Ance che, con specifiche proposte normative, ha
richiesto l’inserimento del più ampio riferimento al “trattamento economico e normativo
complessivo” (in luogo del solo trattamento normativo) e la sostituzione del concetto
di contrattazione “maggiormente applicata” con il più corretto e ormai consolidato cri-
terio riferito alla rappresentatività, in termini comparativi, della contrattazione stessa.
Inoltre, viene prevista la responsabilità solidale, di fatto già esistente, per l’utilizzatore
che ricorre alla somministrazione di prestatori di lavoro nei casi di cui all’articolo 18,
comma 2, del D. Lgs. n. 276/03, nonché ai casi di appalto e di distacco di cui al me-
desimo art. 18, comma 5-bis. 
Si tratta dei casi di utilizzatore che ricorra alla somministrazione di prestatori di lavoro
da parte di soggetti diversi da quelli di cui all’art. 4, comma 1, lettera a), del predetto
d.lgs., ovvero da parte di soggetti diversi da quelli di cui all’art. 4, comma 1, lettera b),
del medesimo decreto, o comunque al di fuori dei limiti ivi previsti.
La responsabilità solidale è altresì prevista nei casi di appalto privo dei requisiti di cui
all’art. 29, comma 1, d.lgs. n. 276/2003, e di distacco privo dei requisiti di cui all’art.
30, comma 1, del medesimo decreto.

Viene sostituito il numero 1, della lettera d), comma 445, art. 1, della legge n. 145/2018.
In particolare, è previsto l’aumento al 30% (in luogo del 20%) della sanzione ammini-
strativa stabilita nelle ipotesi di impiego di lavoratori subordinati senza preventiva co-
municazione di instaurazione del rapporto di lavoro da parte del datore di lavoro (c.d.
“maxisanzione per lavoro nero”), di cui all’art. 3, D.L. n. 12/2002. 

Viene inasprito il regime sanzionatorio di cui all’art. 18 del d. lgs. n. 276/03, reintrodu-
cendo sanzioni di natura penale nelle ipotesi di somministrazione di lavoro, appalto
o distacco illeciti, ossia privi dei requisiti di legge.
Tra le modifiche apportate al suddetto regime sanzionatorio, si segnalano, in partico-
lare, le seguenti nuove disposizioni:
– l’esercizio non autorizzato delle attività di cui all’articolo 4, comma 1, lettere a) e b),

del medesimo d. lgs. n. 276/2003 (somministrazione di lavoro) è punito con la pena
dell’arresto fino a un mese o dell’ammenda di euro 60 per ogni lavoratore occupato
e per ogni giornata di lavoro;

– nei confronti dell’utilizzatore che ricorra alla somministrazione di prestatori di lavoro
da parte di soggetti diversi da quelli di cui all’art. 4, comma 1, lettera a), ovvero da
parte di soggetti diversi da quelli di cui all’art. 4, comma 1, lettera b), o comunque al
di fuori dei limiti ivi previsti, si applica la pena dell’arresto fino a un mese o dell’am-
menda di euro 60 per ogni lavoratore occupato e per ogni giornata di occupazione;

– nei casi di appalto privo dei requisiti di cui all’art. 29, comma 1, e di distacco privo
dei requisiti di cui all’art. 30, comma 1, l’utilizzatore e il somministratore sono puniti
con la pena dell’arresto fino a un mese o dell’ammenda di euro 60 per ogni lavo-
ratore occupato e per ogni giornata di occupazione.

Inoltre, con il nuovo comma 5-ter del citato art. 18 (e la contestuale abrogazione del-
l’art. 38-bis del d. lgs. n. 81/2015), viene inasprita la sanzione penale già prevista nel

ART. 29, 
COMMA 2
Appalto e responsabilità
solidale

ART. 29, 
COMMA 3
Sanzioni per lavoro nero

ART. 29,
COMMI 4 E 5
Modifiche al regime
sanzionatorio in materia
di appalto, distacco e
somministrazione di
lavoro
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caso della c.d. somministrazione fraudolenta (configurabile eventualmente anche
nell’ipotesi di appalto o distacco non genuini): quando la somministrazione di lavoro
è posta in essere con la specifica finalità di eludere norme inderogabili di legge o di
contratto collettivo applicate al lavoratore, il somministratore e l’utilizzatore sono puniti
con la pena dell’arresto fino a tre mesi o dell’ammenda di euro 100 per ciascun lavo-
ratore coinvolto e per ciascun giorno di somministrazione.
Infine, con l’inserimento dei nuovi commi 5-quater e 5-quinquies, è stato previsto ri-
spettivamente che:
– gli importi delle sanzioni previste dal citato art. 18 sono aumentati del venti per cento

ove, nei tre anni precedenti, il datore di lavoro sia stato destinatario di sanzioni pe-
nali per i medesimi illeciti;

– l’importo delle pene pecuniarie proporzionali previste dal medesimo art. 18,  anche
senza la determinazione  dei  limiti minimi o massimi, non può, in ogni caso,  essere
inferiore  a  5.000 euro né superiore a 50.000 euro (come era già stabilito, per le
previgenti sanzioni di natura amministrativa, dal d. lgs. n. 8/2016).

All’esito di accertamenti ispettivi in materia di lavoro e di legislazione sociale, ivi com-
presa la tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, in caso non emergano
violazioni o irregolarità, l’INL rilascia un attestato e iscrive, previo assenso, il datore
di lavoro in un apposito elenco informatico, consultabile pubblicamente, denominato
“Lista di conformità INL”. 
Per un periodo di 12 mesi dalla data di iscrizione nella “Lista di conformità INL”, i datori
di lavoro in possesso del suddetto attestato non sono sottoposti ad ulteriori verifiche
da parte dell’INL nelle materie oggetto degli accertamenti, fatte salve le verifiche in
materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro, le eventuali richieste di intervento,
nonché le attività di indagine disposte dalla Procura della Repubblica. 
In caso di violazioni o irregolarità accertate attraverso elementi di prova successiva-
mente acquisti dagli organi di vigilanza, l’INL provvede alla cancellazione del datore
di lavoro dalla predetta Lista di conformità INL.

Nell’ambito degli appalti pubblici e privati di realizzazione dei lavori edili, prima di
procedere al saldo finale dei lavori, il responsabile del progetto, negli appalti pubblici,
e il direttore dei lavori o il committente, in mancanza di nomina del direttore dei lavori,
negli appalti privati, verificano la congruità dell'incidenza della manodopera sull'opera
complessiva, nei casi e secondo le modalità di cui al decreto del Ministro del lavoro
previsto dall’art. 8, comma 10-bis, del D.L. n. 76/2020, convertito, con modificazioni,
dalla legge n. 120/2020. Negli appalti pubblici, fermi restando i profili di responsabilità
amministrativo-contabile, l’avvenuto versamento del saldo finale da parte del respon-
sabile del progetto in assenza di esito positivo della verifica o di previa regolarizza-
zione della posizione da parte dell’impresa affidataria dei lavori, è considerato dalla
stazione appaltante ai fini della valutazione della performance dello stesso. 
L’esito dell’accertamento della violazione di cui sopra è comunicato all’ANAC, anche
ai fini dell’esercizio dei poteri ad essa attribuiti ai sensi dell’articolo 222, comma 3,
lettera b) del Codice dei contratti pubblici. Negli appalti privati di valore complessivo
pari o superiore a 70.000 euro, il versamento del saldo finale da parte del commit-
tente è subordinato all’acquisizione, da parte del direttore dei lavori, ove nominato,
o del committente stesso, in mancanza di nomina, dell’attestazione di congruità. Il
versamento del saldo finale, in assenza di esito positivo della verifica o di previa re-
golarizzazione della posizione da parte dell’impresa affidataria dei lavori, comporta
la sanzione amministrativa da euro 1.000 ad euro 5.000 a carico del direttore dei la-
vori o del committente, in mancanza di nomina del direttore dei lavori.
All’accertamento della violazione di cui sopra, nonché, nel caso di appalti privati, all’ir-
rogazione delle relative sanzioni provvedono gli organi di vigilanza in materia di lavoro
e di legislazione sociale, anche sulla base di segnalazioni di enti pubblici e privati.

ART. 29, 
COMMA 7, 8 E 9
Iscrizione nella Lista di
conformità INL per
imprese virtuose

ART. 291, 
COMMI 10, 11, 12, 13 E 14
Obbligo di richiesta del
certificato di congruità
per la realizzazione dei
lavori edili
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Le disposizioni di cui ai commi da 10 a 12 dell’art. 29 sono stati modificati, grazie al-
l’azione dell’Ance, dal DL n. 60/2024, cd “DL Coesione”. Infatti, il regime sanzionatorio
è stato esteso a tutti i lavori pubblici e agli appalti privati di valore complessivo pari o
superiore a 70.000 euro riallineando, in tal modo, il suddetto regime alle soglie indi-
viduate dal D.M. n. 143/2021 ai fini dell’applicazione dell’istituto della congruità. La
precedente formulazione, invece, prevedeva le sanzioni nell’ipotesi di lavori pubblici
pari o superiori a 150 mila euro e di lavori privati pari o superiori a 500 mila euro.
Inoltre, il decreto ha previsto che, nell’ambito degli appalti privati, l’obbligo di verifica
della congruità per la realizzazione dei lavori edili venga ora posto in capo al direttore
dei lavori e, solo nell’ipotesi di mancata nomina di quest’ultimo, ritorna ad essere in
capo al committente, come originariamente previsto nel DL n. 19/2024.

Al fine di dare attuazione a una determinata linea della Componente 5 del PNRR, re-
lativa all’introduzione di misure dirette e indirette per trasformare il lavoro sommerso
in lavoro regolare rendendo maggiormente vantaggioso operare nell’economia rego-
lare, a decorrere dal 1° settembre 2024 vengono apportate varie modifiche alla disci-
plina dell’accertamento delle violazioni in ambito contributivo e al relativo apparato
sanzionatorio.

Con una serie di modifiche all’art. 116 della legge n. 388/2000, viene novellato il si-
stema delle sanzioni civili, sia per i casi di omissione che per i casi di evasione con-
tributiva. Nell’ambito di tali modifiche, tra l’altro, viene introdotta una disposizione che
prevede, in caso di situazione debitoria rilevata d’ufficio dagli enti impositori ovvero
a seguito di verifiche ispettive, la sanzione civile applicabile rispettivamente per omis-
sione o evasione contributiva (come novellata) è dovuta nella misura del 50%, se il
pagamento dei contributi e premi è effettuato, in unica soluzione, entro 30 giorni dalla
notifica della contestazione; in caso di pagamento in forma rateale, tale misura si ap-
plica subordinatamente al versamento della prima rata.

Vengono introdotte una serie di disposizioni che, nel disciplinare a livello normativo
l’attività già svolta dall’Inps per promuovere l’assolvimento degli obblighi contributivi
e la regolarizzazione spontanea di anomalie, errori e omissioni, favorisca l’emersione
di basi imponibili “sommerse” attraverso la previsione di un regime sanzionatorio age-
volato. Nello specifico, a decorrere dal 1° settembre 2024, al fine di introdurre nuove
e più avanzate forme di comunicazione tra il contribuente e l’Inps, quest’ultimo può
mettere a disposizione del contribuente le informazioni in proprio possesso riferibili
al contribuente medesimo (acquisite direttamente o pervenute da terzi), relative ai
rapporti di lavoro, agli imponibili e agli elementi rilevanti ai fini della determinazione
degli obblighi contributivi. Il contribuente, a sua volta, può segnalare all’INPS eventuali
fatti, elementi e circostanze non conosciuti dall’Istituto.

Viene rafforzato il potere di accertamento documentale dell’Inps, prevedendo che, a
decorrere dal 1° settembre 2024, senza pregiudizio dell’eventuale ulteriore accerta-
mento ispettivo, le attività di controllo e addebito dei contributi previdenziali (inclusi i
contributi dovuti in caso di utilizzo di lavoratori formalmente imputati a terzi o a titolo di
responsabilità solidale) possano fondarsi su accertamenti eseguiti d’ufficio dall’Istituto,
anche mediante la consultazione di banche dati dell’Istituto stesso o di altre pubbliche
amministrazioni, da cui si deducano l’esistenza e la misura di basi imponibili non dichia-
rate o la fruizione di benefici contributivi o agevolazioni non dovuti. Tra gli strumenti a
disposizione dell’Inps a tal fine, è prevista, tra l’altro, la facoltà di invitare il contribuente
(o soggetti che intrattengano o abbiano intrattenuto specifici rapporti con quest’ultimo)
a fornire dati o notizie o ad esibire documenti rilevanti ai fini dell’accertamento nei con-
fronti del contribuente stesso. Sulla base delle risultanze della suddetta attività accer-
tativa d’ufficio, l’Inps può formare avviso di accertamento, da notificare al contribuente.
Se quest’ultimo esegue il pagamento integrale dei contributi dovuti entro 30 giorni dal
ricevimento del predetto avviso, si applica un regime sanzionatorio “agevolato”.

ART. 30
Misure per il
rafforzamento dell’attività
di accertamento e
contrasto delle violazioni
in ambito contributivo

COMMI 1-4

COMMI 5-9

COMMI 10-14
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A decorrere dal 1° ottobre 2024, è previsto il possesso della patente a crediti per le
imprese e i lavoratori autonomi che operano nei cantieri temporanei o mobili di cui
all’articolo 89, comma 1, lettera a), TUSL, ad esclusione di coloro che effettuano mere
forniture o prestazioni di natura intellettuale.
La legge di conversione ha disciplinato altresì le ipotesi riguardanti le imprese e i la-
voratori autonomi stabiliti in uno Stato membro dell’UE diverso dall’Italia o in uno Stato
non appartenente all’UE.Per i soggetti stabiliti in uno Stato membro dell’UE è suffi-
ciente il possesso di un documento equivalente rilasciato dalla competente autorità
del Paese d’origine, mentre, nel caso di Stato non appartenente all’UE, il documento
equivalente deve essere riconosciuto secondo la legge italiana.
L’esclusione dalla disciplina è ora prevista per le imprese in possesso dell’attestazione
di qualificazione SOA, in classifica pari o superiore alla III, di cui all’articolo 100, comma
4, del d.lgs. n. 36/2023.

Resta ferma la disposizione che modifica il comma 9, art. 90, TUSL, secondo cui il
committente verifica il possesso della patente nei confronti delle imprese esecutrici
e dei lavoratori autonomi, anche nei casi di subappalto, o dell’attestazione di qualifi-
cazione SOA.
La legge di conversione prevede, per le imprese estere, la verifica del documento
equivalente da parte del committente. 
Rimangono invariate le altre modifiche che il D.L. n. 19/2024 ha apportato all’art. 90,
TUSL.

La patente è rilasciata, in formato digitale, dall’Ispettorato nazionale del lavoro.
L’elenco dei requisiti per il rilascio della patente è stato modificato nel corso dell’iter
di conversione del D.L. n. 19/2024. 
In particolare, si segnala che la formazione non è più riferita al solo art. 37, TUSL, e
che è richiesta l’avvenuta designazione del RSPP nei casi previsti dalla legge.
Si riportano di seguito i requisiti come modificati dalla legge di conversione:
a) iscrizione alla camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura;
b) adempimento, da parte dei datori di lavoro, dei dirigenti, dei preposti, dei lavoratori

autonomi e dei prestatori di lavoro, degli obblighi formativi previsti dal presente
decreto; 

c) possesso del documento unico di regolarità contributiva in corso di validità; 
d) possesso del documento di valutazione dei rischi, nei casi previsti dalla normativa

vigente; 
e) possesso della certificazione di regolarità fiscale, di cui all’articolo 17-bis, commi 5

e 6, del d.lgs. n. 241/1997, nei casi previsti dalla normativa vigente; 
f) avvenuta designazione del responsabile del servizio di prevenzione e protezione,

nei casi previsti dalla normativa vigente.
Il possesso dei suddetti requisiti è autocertificato secondo le disposizioni del testo
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione am-
ministrativa, di cui al D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445.
Nelle more del rilascio della patente è comunque consentito lo svolgimento delle at-

Ambito di applicazione

Modifiche all’art. 90,
TUSL

Requisiti per il rilascio
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L. N. 56/2024:
LA PATENTE A CREDITI

Si riporta di seguito l’illustrazione della nuova disciplina della patente a crediti, così come modificata dalla legge di
conversione in corso di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale.
Per gli opportuni approfondimenti sul tema, si rinvia alla Nota di commento elaborata da Confindustria e ANCE.

Nuovo art. 27, d.lgs. n. 81/2008 (TUSL)
Sistema di qualificazione delle imprese e dei lavoratori autonomi tramite crediti
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tività, salva diversa comunicazione notificata dall’Ispettorato nazionale del lavoro.
La patente è revocata in caso di dichiarazione non veritiera sulla sussistenza di uno
o più requisiti sopra riportati. Tale dichiarazione viene accertata in sede di controllo
successivo al rilascio. Una nuova patente può essere richiesta solo dopo che siano
decorsi 12 mesi dalla revoca.
Con apposito decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, sentito l’Ispet-
torato nazionale del lavoro, saranno individuati le modalità di presentazione della do-
manda per il conseguimento della patente e i contenuti informativi, nonché i presup-
posti e il procedimento per l’adozione del provvedimento di sospensione in via cau-
telare, illustrato nel prosieguo.

La patente è dotata di un punteggio iniziale di 30 crediti.
Per poter operare nei cantieri temporanei o mobili è necessario un punteggio pari o
superiore a 15 crediti.
Con decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, sentito l’Ispettorato na-
zionale del lavoro, saranno individuati i criteri di attribuzione di crediti ulteriori rispetto
al punteggio iniziale, nonché le modalità di recupero dei crediti decurtati.

La legge di conversione ha introdotto l’allegato I-bis che individua i casi e le misure
per operare le decurtazioni dei crediti. Tali decurtazioni sono correlate alle risultanze
dei provvedimenti definitivi emanati nei confronti dei datori di lavoro, dirigenti e pre-
posti delle imprese o dei lavoratori autonomi.
Se nell’ambito del medesimo accertamento ispettivo sono contestate più violazioni
tra quelle indicate nel citato allegato I-bis, i crediti sono decurtati in misura non ecce-
dente il doppio di quella prevista per la violazione più grave. 
Per provvedimenti definitivi si intendono le sentenze passate in giudicato e le ordi-
nanze-ingiunzione di cui all’articolo 18 della legge n. 689/1981, divenute definitive.
I provvedimenti definitivi sono comunicati, entro 30 giorni, anche con modalità infor-
matiche, dall’amministrazione che li ha emanati all’Ispettorato nazionale del lavoro ai
fini della decurtazione dei crediti. 
La patente con punteggio inferiore a 15 crediti non consente alle imprese e ai lavo-
ratori autonomi di operare nei cantieri temporanei o mobili. 
In tal caso, la legge di conversione ha previsto che il completamento delle attività og-
getto di appalto o subappalto in corso di esecuzione è consentito quando i lavori
eseguiti sono superiori al 30 per cento del valore del contratto. Resta salva l’adozione
dei provvedimenti di cui all’articolo 14, TUSL.

L’Ispettorato nazionale del lavoro può sospendere, in via cautelare, la patente fino a
12 mesi, se nei cantieri si verificano infortuni da derivi la morte del lavoratore o un’ina-
bilità permanente, assoluta o parziale. 
È ammesso il ricorso avverso il provvedimento di sospensione ai sensi e per gli effetti
dell’articolo 14, comma 14, TUSL.

In mancanza della patente o del documento equivalente, alle imprese e ai lavoratori
autonomi che operano nei cantieri temporanei o mobili, si applicano: 
– una sanzione amministrativa modificata dalla legge di conversione in misura pari al

10 per cento del valore dei lavori e, comunque, non inferiore a euro 6.000, non sog-
getta alla procedura di diffida di cui all’articolo 301-bis, TUSL;

– l’esclusione dalla partecipazione ai lavori pubblici di cui al d.lgs. n. 36/2023, per un
periodo di 6 mesi. 

Le medesime sanzioni si applicano alle imprese e ai lavoratori autonomi che operano
nei cantieri temporanei o mobili con una patente con punteggio inferiore a 15 crediti. 

Punteggio iniziale

Decurtazione dei crediti

Sospensione in via
cautelare

Sanzioni
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Le informazioni relative alla patente sono annotate in un’apposita sezione del Portale
nazionale del sommerso, di cui all’articolo 10, comma 1, del d.lgs. n. 124/2004, unita-
mente a ogni utile informazione contenuta nel Sistema informativo nazionale per la
prevenzione nei luoghi di lavoro, di cui all’articolo 8, TUSL.
L’Ispettorato nazionale del lavoro avvia il monitoraggio sulla funzionalità del sistema
della patente a crediti entro 12 mesi dall’entrata in vigore della patente stessa (1° ot-
tobre 2024) e trasmette al Ministero del lavoro e delle politiche sociali i dati raccolti
per l’eventuale aggiornamento dei richiamati decreti ministeriali.

L’applicazione della disciplina della patente può essere estesa ad altri ambiti di attività
individuati con decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, sentite le or-
ganizzazioni sindacali dei datori di lavoro e dei lavoratori comparativamente più rap-
presentative. 

L’allegato I-bis individua 29 fattispecie di violazioni che comportano la decurtazione
dei crediti della patente.
Per ciascuna violazione è stato individuato il relativo numero di crediti che saranno
decurtati.

Informazioni e
monitoraggio della
patente

Estensione della
disciplina della patente ad
altri ambiti di attività

Allegato i-bis
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DOCUMENTO DI COMMENTO SULLA NUOVA DISCIPLINA DELLA PATENTE 
A CREDITI ELABORATA DA CONFINDUSTRIA E ANCE

Durante il confronto, a partire dal primo incontro del 26 febbraio 2024, Confindustria e Ance hanno richiesto, in pri-
mis, che il provvedimento avesse una funzione di reale qualificazione dell’imprese e non una funzione meramente
sanzionatoria; che consentisse di assicurare una adeguata valorizzazione delle imprese attente alla sicurezza sul
lavoro; che differenziasse le imprese in relazione alla dimensione e alla storicità delle stesse; che garantisse la pos-
sibilità di regolarizzare la posizione per evitare la decurtazione dei punti; che fosse assicurata la decurtazione so-
lamente di fronte a provvedimenti sanzionatori definitivi.
Il testo attuale presenta notevoli differenze rispetto al decreto-legge in corso di conversione in legge. In allegato il
testo del DL 19/2024 confrontato con la riformulazione al 12 aprile 2024, comprensivo del nuovo allegato I-bis, con-
tenente le condizioni per la decurtazione dei punti e la relativa misura.

Premessa
Con il fine di incrementare il contrasto al lavoro sommerso e potenziare l’efficacia dell’azione di vigilanza in materia
di salute e sicurezza, il legislatore sostituisce integralmente l’art. 27 del Dlgs 81/2008, che delineava i principi del
sistema di qualificazione delle imprese e dei lavoratori autonomi.
In origine, la norma prevedeva che la disciplina della qualificazione fosse rimessa ad un DPR adottato sulla base di
criteri elaborati dalla Commissione consultiva permanente (art. 6, comma 8, lett. g) Dlgs 81/2008) e nel quale dove-
vano essere indicati sia i settori interessati sia i criteri della qualificazione, anche con riferimento all’applicazione di
standard contrattuali ed organizzativi. Tale compito attribuito alla Commissione consultiva permanente deve ormai
ritenersi non più operante.
Uno specifico sistema era, poi, declinato per il settore dell’edilizia, attraverso l’adozione e diffusione (secondo termini
e condizioni individuati con un apposito DPR) di uno strumento che consentisse la continua verifica dell’idoneità delle
imprese e dei lavoratori autonomi, in assenza di violazioni alle disposizioni di legge e con riferimento ai requisiti
previsti. Tale strumento doveva operare per mezzo della attribuzione alle imprese ed ai lavoratori autonomi di un
punteggio iniziale che misurasse tale idoneità, soggetto a decurtazione a seguito di accertate violazioni in materia di
salute e sicurezza sul lavoro. L’azzeramento del punteggio per la ripetizione di violazioni determinava, secondo quella
previsione di legge, l’impossibilità per l’impresa o per il lavoratore autonomo di svolgere attività nel settore edile. 
Si prevedeva, inoltre, che il possesso dei requisiti per ottenere la qualificazione generale costituisse elemento pre-
ferenziale per la partecipazione alle gare relative agli appalti e subappalti pubblici e per l’accesso ad agevolazioni,
finanziamenti e contributi a carico della finanza pubblica, sempre se correlati ai medesimi appalti o subappalti. Erano
fatte espressamente salve le disposizioni in materia di qualificazione previste dal Dlgs n. 163/2006. 
Con la radicale modifica oggi proposta, il legislatore introduce un unico e differente sistema di qualificazione delle
imprese e dei lavoratori autonomi tramite crediti, introducendo un titolo abilitante, obbligatorio per le imprese (tutte,
senza distinzione alcuna per settore d’attività o dimensione) e lavoratori autonomi, per poter operare nell’ambito
dei cantieri temporanei o mobili.
Uno strumento di qualificazione dell’impresa –condivisibile se realmente coerente con una logica premiante e non
meramente sanzionatoria – avrebbe dovuto valorizzare la qualità dell’impresa, incentivando il rispetto della norma-
tiva ed il possesso di requisiti qualificanti per una maggiore sicurezza nell’ambito dei cantieri, date le peculiarità dei
rischi ivi presenti.

Il sistema predisposto dal Ministero del lavoro prevede che, a decorrere dal 1° ottobre 2024, entri in vigore
un sistema di patente a crediti che, partendo da un punteggio iniziale di 30 punti, legato alla sussistenza di
alcuni requisiti di fondo (Iscrizione alla CCIAA, DURC, DURF, formazione, DVR, RSPP), può essere progres-
sivamente decurtato in relazione alle violazioni indicate nella stessa legge e adottate con provvedimento
definitivo. In caso di perdita del punteggio oltre la soglia minima di 15 punti, l’impresa – salva la possibilità
di terminare comunque l’esecuzione dell’appalto eseguito per oltre una certa percentuale – perde la possi-
bilità di operare nei cantieri (ovunque essi si si trovino), salva la possibilità di recuperare il punteggio attra-
verso alcune azioni. Dall’obbligo della patente a crediti sono escluse sia le aziende in possesso dell’attesta-
zione di qualificazione SOA, in classifica pari o superiore alla III, sia coloro che effettuano mere forniture o
prestazioni di natura intellettuale.
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Al contrario, la regolazione dello strumento adottata dal legislatore non appare adeguata alla finalità proposta e
presenta rilevanti criticità. In particolare, rischia di risultare impropriamente afflittiva per le imprese più strutturate
ed in regola, stabilmente presenti nel mercato, e potenzialmente irrilevante per aziende che operano per brevi pe-
riodi e senza il rispetto della normativa, in particolare nell’ambito dei lavori privati.
Il confronto in sede ministeriale e la possibilità di presentare emendamenti in sede parlamentare hanno consentito
di affrontare alcune tematiche di fondo, ottenendo alcuni risultati migliorativi, pur se in un quadro ancora comples-
sivamente critico.
In particolare, attraverso la espressa declinazione del concetto di “sanzione definitiva” è stato consolidato il principio,
fortemente auspicato da Confindustria e Ance, dell’interesse prevalente alla regolarizzazione rispetto alla sanzio-
ne.
Nella materia della sicurezza sul lavoro, infatti, “l’interesse alla regolarizzazione delle violazioni, e alla correlativa
tutela dei lavoratori, è di gran lunga prevalente rispetto all’applicazione della sanzione penale” (Corte cost., Sent.
n. 19/1998). Questo è il lume costituzionale al quale ogni sistema sanzionatorio dev’essere orientato: la perdita della
possibilità di svolgere attività d’impresa rappresenta evidentemente una sanzione, di particolare rilevanza, vista la
tutela costituzionale della libertà d’impresa, per cui occorre introdurre una misura che, come per il DURC, garantisca
in via prioritaria la regolarizzazione.
Solamente la presenza di una pronuncia definitiva comporterà, quindi, la decurtazione del punteggio, escludendo
che possa rilevare la semplice violazione.
In secondo luogo, è stata accolta la richiesta di distinguere il punteggio iniziale, valorizzando sensibilmente alcuni
elementi di qualità. Questo aspetto è stato rinviato ad un decreto e probabilmente potrà riguardare, ad esempio, la
dimensione aziendale, la continuità della presenza nel mercato, l’impegno in materia di salute e sicurezza. In questo
modo, si auspica la necessaria differenziazione tra l’impresa di qualità e quella improvvisata. 
Questi, ed altri, elementi saranno definiti da appositi decreti ministeriali.

* * * * *
I. Ambito applicativo (comma 1). Rispetto al testo originario del Dlgs 81/2008, viene eliminata la distinzione tra si-
stema generale di qualificazione e sistema speciale dell’edilizia: si prevede un unico modello tramite il riconosci-
mento di crediti che riguarda esclusivamente le “imprese e lavoratori autonomi che operano nei cantieri temporanei
o mobili”, come definiti all’art. 89, comma 1, lett. a) del Dlgs 81/2008 (“qualunque luogo in cui si effettuano lavori
edili o di ingegneria civile il cui elenco è riportato nell’allegato X”).
Il principale elemento innovativo è il riferimento a tutte le imprese o lavoratori autonomi “che operano nei cantieri
temporanei o mobili”. La qualificazione, in questo modo, si applica a tutte le imprese, anche non edili (ossia che
non svolgono le attività di cui all’allegato X), alla semplice condizione che operino nel cantiere (si tratta, quindi, ad
es., installatori di impianti, appaltatori per attività non edili, etc.). 
L’estensione ha, evidentemente, una sua precisa ratio: la realtà del cantiere ha una sua rischiosità (per le lavorazioni
svolte, per lo stato dei luoghi, per le interferenze, etc.) che incide egualmente su tutti coloro che partecipano alla
esecuzione dell’opera, a prescindere dall’attività esercitata. 
Restano esclusi coloro che effettuano “mere forniture” o prestazioni di natura intellettuale.
Per quanto riguarda il concetto di “mera fornitura” si reputa di poter richiamare la circolare del Ministero del lavoro
4 del 28 febbraio 2007, secondo la quale sono tali le attività che “non partecipano in maniera diretta all’esecuzione
di tali lavori”, la lettera circolare del Ministero del lavoro 10 febbraio 2011, n. 3328 e, da ultimo, la nota n. 1753 dell’11
agosto 2020 dell’Ispettorato nazionale del lavoro.
La limitazione consegue alla richiesta di non estendere lo strumento alle imprese non coinvolte operativamente
nei rischi del cantiere.
Dalla esclusione dell’attività di mera fornitura dovrebbe dedursi che, ad esempio, l’infortunio occorso in occasione
di una mera fornitura non rileva ai fini dell’applicazione della decurtazione del punteggio anche laddove, in altro
cantiere, la stessa impresa svolgesse attività soggetta alla patente a crediti. Come anche il fatto che la perdita del
punteggio minimo non impedisca lo svolgimento di attività di mera fornitura.
La patente a crediti riguarda anche le imprese stabilite all’estero: in questo caso, viene riconosciuto l’eventuale
documento analogo posseduto in base alla legislazione nazionale e (nel caso di Paese non appartenente all’Unione
Europea) valido in Italia a condizioni di reciprocità. 
Per definire il campo soggettivo di applicazione va evidenziato che (comma 15) non sono tenute al possesso della
patente le imprese con attestazione di qualificazione SOA di cui all’articolo 100, comma 4, del decreto legislativo
31 marzo 2023, n. 36 (rilasciata da organismi di diritto privato autorizzati dall’ANAC) “in classifica pari o superiore
alla III”. 
In origine, la precisazione relativa alla classifica non era presente. La classificazione, di per sé, fa riferimento esclu-
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sivamente a livelli di importo dell’appalto ai quali l’operatore economico è abilitato a partecipare (le classifiche III e
superiori prevedono importi che partono da 1.033.000 €). Va osservato, tuttavia, che, a partire dalla classifica III,
l’art. 16 dell’allegato II.12 richiama il requisito fissato dall’art. 100, comma 5, lett. c), ossia il possesso di certificazioni
di sistemi di qualità conformi alle norme europee e alla vigente normativa nazionale, rilasciate da soggetti accredi-
tati.
Per quanto riguarda possibili estensioni dell’ambito di applicazione dello strumento della patente, la legge (comma
14) rinvia ad un decreto ministeriale: in precedenza, l’estensione era condizionata all’esistenza di un accordo tra le
parti sociali comparativamente più rappresentative, mentre, nel testo definitivo, è prevista la sola audizione delle
parti sociali.

II. Requisiti (comma 1, lettere a-f). Per il rilascio da parte dell’Ispettorato nazionale del lavoro, è necessario autocer-
tificare il possesso dei seguenti requisiti:
a) iscrizione alla camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura;
b) adempimento, da parte dei datori di lavoro, dei dirigenti, dei preposti, dei lavoratori autonomi e dei prestatori di

lavoro degli obblighi formativi “di cui al presente decreto” (in precedenza, la norma faceva riferimento al solo art.
37 del Dlgs 81/2008, ambito ora esteso a tutte le ipotesi di formazione contenute nel Dlgs 81/2008);

c) possesso del documento unico di regolarità contributiva in corso di validità (DURC);
d) possesso del documento di valutazione dei rischi (DVR), nei casi previsti dalla normativa vigente (ossia non per

i lavoratori autonomi senza dipendenti). Va notato che mentre il DURC ed il documento unico di regolarità fiscale
(DURF) riguardano l’intera impresa, il DVR è elaborato dal “datore di lavoro” ai sensi del DLgs. n.81/08, pertanto,
l’impresa con più unità produttive, potrebbe avere più DVR - Cfr Cass., 17 marzo 2022, n. 9028. Il riferimento,
quindi, non potrà essere “l’impresa” nel suo complesso: su questo aspetto occorreranno chiarimenti;

e) possesso del documento unico di regolarità fiscale (cd. DURF, di cui all’art.17-bis del D.lgs 241/1997), nei casi pre-
visti dalla normativa vigente. Sul punto occorre chiarire se il possesso del DURF sia necessario solo nelle ipotesi
in cui, all’atto della richiesta della patente, si ricada nelle fattispecie normativamente disciplinate dal citato art.17-
bis del D.lgs 241/1997, ossia qualora siano in essere contratti di appalto di ammontare superiore a 200.000 euro,
caratterizzati dall’utilizzo prevalente di manodopera presso la sede del committente e con l’utilizzo di beni stru-
mentali di proprietà di quest’ultimo. Ad oggi, infatti, solo questo rappresenta un “caso previsto dalla normativa
vigente” nel quale è necessaria l’acquisizione del documento di regolarità fiscale.

f) l’avvenuta designazione del Responsabile del servizio di prevenzione e protezione, nei casi previsti dalla normativa
vigente (ossia non per i lavoratori autonomi senza dipendenti). Anche in questo caso vale l’osservazione di cui
sopra sul DVR; per cui si fa presente che nell’impresa, laddove ad esempio vi siano più unità produttive, potrebbe
non esservi un unico RSPP.

Su questi requisiti, alla luce di quanto detto, auspicabilmente interverranno chiarimenti dell’INL. 
Le modalità di presentazione della domanda, la definizione dei contenuti informativi della patente, nonché i pre-
supposti e il procedimento per l’adozione del provvedimento di sospensione saranno individuati in un apposito de-
creto ministeriale (comma 3).
Il provvedimento introduce lo strumento della autocertificazione (comma 2). È una modifica sostanziale: sebbene
finalizzata a semplificare il rilascio del titolo (escludendo la materiale consegna della documentazione), in realtà
connota diversamente l’illecito. Mentre nel caso di presentazione di documentazione non valida o falsa, la condotta
dell’istante è tendenzialmente dolosa (volta ad acquisire il titolo nonostante l’assenza dei requisiti), nel caso di au-
tocertificazione è sufficiente la colpa (dichiarazione non veritiera)1. 
L’autocertificazione, tuttavia, pone altre questioni delicate, tra le quali l’individuazione del soggetto che effettua l’au-
tocertificazione. Nel testo del decreto-legge si faceva riferimento al “responsabile legale dell’impresa”, oggi non
più presente. Se il soggetto legittimato sarà il legale rappresentante dell’impresa (non necessariamente coincidente
con il datore di lavoro ai sensi del D.Lgs. 81/08), egli dovrebbe assumere la responsabilità delle eventuali diverse
unità produttive autonome dell’impresa (eventualmente caratterizzate da DVR diversi e plurime nomine di RSPP).
Se dovesse essere, invece, il datore di lavoro, l’oggetto della autocertificazione non potrebbe che essere circoscritto
all’ambito dei poteri decisori e gestori di quel datore di lavoro.
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La patente è revocata in caso di dichiarazione non veritiera sulla sussistenza di uno o più dei requisiti sopra richia-
mati, accertata in sede di controllo successivo al rilascio (comma 4). Sarà quindi essenziale comprendere i presup-
posti della revoca attraverso auspicabili precisazioni da parte del Ministero del lavoro o dell’Ispettorato nazionale.
La dichiarazione, infatti, non può che riguardare il momento di presentazione della richiesta di rilascio, restando ir-
rilevanti le vicende successive (es. mancato mantenimento dei requisiti per il rilascio). Da notare che manca una
norma che dispone espressamente il mancato rilascio della patente a seguito della verifica della assenza dei requisiti
dichiarati in modo non veritiero: quindi, sembrerebbe che la patente sarà sempre concessa, pressoché automati-
camente, salva revoca in caso di verifica successiva.
È fondamentale, quindi, il controllo della documentazione al momento della richiesta (in particolare, ad es., del re-
quisito della avvenuta formazione ovvero della validità dei documenti di regolarità contributiva e fiscale). Anche su
questi aspetti il Ministero ha preannunciato interventi di chiarimento. 
Occorre, quindi, prestare una particolare attenzione all’esattezza della dichiarazione per due ordini di motivi: in
primo luogo, in quanto non veritiera, non appare sanabile; in secondo luogo, perché la ulteriore richiesta di patente
potrà essere formulata solamente dopo 12 mesi dalla precedente, precludendo, quindi, l’attività economica (nei
cantieri) in questo rilevante lasso temporale.
Una volta presentata la domanda, il tempo necessario per il rilascio non può andare a detrimento del richiedente,
per cui, nelle more, è comunque consentito lo svolgimento dell’attività nei cantieri temporanei o mobili.
È anche previsto che l’Ispettorato stesso possa negare (si ritiene, motivatamente) tale possibilità: in assenza di ul-
teriori indicazioni normative, anche in questo caso il rinvio a successivi chiarimenti appare necessario.

III. Punteggio iniziale e recupero del credito decurtato (comma 5). La patente ha un punteggio iniziale di 30 punti
e consente di operare se tale punteggio resta, nonostante le eventuali decurtazioni, pari o superiore a quindici
crediti (disposizione ripetuta nel comma 10).
Confindustria e Ance hanno chiesto che, in una logica di qualificazione delle imprese e di coerenza rispetto alle
differenti situazioni, il punteggio iniziale possa essere differenziato. Per un verso, infatti, è necessario valorizzare
aspetti che denotano la qualità dell’impresa: ad esempio, la costante presenza sul mercato per lo svolgimento delle
attività oggetto dell’appalto, l’applicazione dei contratti collettivi stipulati dalle parti sociali comparativamente più
rappresentative sul piano nazionale; l’essere destinatarie di finanziamenti Inail per la prevenzione. Per altro verso,
è necessario porre tutte le imprese in condizioni sostanzialmente analoghe sulla base della dimensione aziendale:
un’impresa che occupa centinaia di lavoratori sul territorio nazionale rischia di perdere un maggior numero di punti
rispetto all’azienda monolocalizzata che occupa un numero inferiore di lavoratori.
La medesima logica di qualificazione deve auspicabilmente animare il recupero del punteggio perso, consentendo
di valorizzare gli interventi prevenzionali (es. formazione, adozione di sistemi o modelli di organizzazione e gestione,
etc.).
Un decreto del Ministero del lavoro disciplinerà questi aspetti, in origine parzialmente declinati già nel testo del de-
creto legge.
Sarà importante chiarire se l’attività di qualificazione possa portare alla acquisizione di punteggio aggiuntivo a pre-
scindere dal recupero del punteggio decurtato: se, cioè, un’impresa potrà adottare le misure previste in termini di
qualificazione ulteriore (anche senza aver mai subito una decurtazione) ovvero se – ipotesi da ritenersi non in linea
con la logica della qualificazione perché meramente reintegratoria - la decurtazione costituisce il presupposto giu-
ridico per l’adozione dei rimedi indicati dal decreto.

IV. Vicende del punteggio (comma 6). Il punteggio iniziale è destinato ad essere incrementato (comma 5) o ridotto. 
Il tema delle decurtazioni è, evidentemente, centrale. Esse sono legate alle “risultanze dei provvedimenti definitivi
emanati nei confronti dei datori di lavoro, dirigenti e preposti delle imprese o dei lavoratori autonomi, nei casi e
nelle misure indicati nell’allegato I-bis annesso al presente decreto”.
La prima osservazione riguarda il soggetto al quale sono riferite le responsabilità accertate con provvedimento de-
finitivo: il datore di lavoro, i dirigenti ed i preposti. Le tre diverse figure vengono poste sul medesimo piano, rendendo
ancor più cogente la necessità, da un lato, di distinguere con chiarezza ruoli e obblighi (per evitare improprie attri-
buzioni di responsabilità) e, dall’altro, di responsabilizzare con ancora maggior forza queste figure. Si ricorda che,
da ultimo, il preposto ha visto notevolmente rivista la sua funzione di controllo e orientamento e, conseguentemente,
le sue responsabilità.
I lavoratori non sono presi in considerazione, nonostante si ritenga che il rafforzamento della cultura della sicurezza
richieda una loro responsabilizzazione, al pari delle imprese. Spesso nelle situazioni in cui si verificano infortuni, il
mancato rispetto della normativa anche da parte dei lavoratori, può costituire una delle cause dell’infortunio stesso
(a prescindere dal fatto che si tratti di comportamenti abnormi o meno).

13ANCE DIREZIONE RELAZIONI INDUSTRIALI DECRETO PNRR: LE NOVITÀ IN MATERIA DI LAVORO E LA PATENTE A CREDITI
pag. 16



Il fatto che dirigenti e preposti possano concorrere, con le proprie azioni, a mettere a rischio la conservazione del
punteggio pone delicate riflessioni anche in ordine ai profili di responsabilità disciplinare, dal momento che tale
comportamento può incidere negativamente sulla stessa vita dell’impresa (la perdita del punteggio minimo decreta
l’impossibilità di operare nei cantieri).
Il secondo rilievo riguarda le fattispecie che il legislatore pone a presupposto per la decurtazione dei punti. Si tratta,
come meglio si descriverà nell’allegato, sia di violazioni riferibili a comportamenti propri delle tre figure sopra indicate
sia di eventi infortunistici più o meno gravi. Mentre nel primo caso viene assicurata la tassatività dei presupposti
(come richiesto da Confindustria e Ance), nella seconda ipotesi il richiamo generico all’infortunio “occorso a seguito
di violazione delle norme sulla prevenzione degli infortuni sul lavoro di cui al presente decreto” apre a qualsiasi
violazione causalmente correlata all’infortunio, coinvolgendo anche la figura del lavoratore.
In quest’ultimo caso, sarà fondamentale la prova della mancanza di violazioni a carico di datore di lavoro, dirigente
e preposto, ciascuno per le proprie, distinte, attribuzioni (decisione e spesa, organizzazione e vigilanza). Altrettanto
fondamentale sarà l’adozione di un quadro organizzativo formale (ovviamente, coerente con quello sostanziale)
volto a prevenire condotte di questo tipo e, in secondo luogo, a dare palese evidenza dell’assolvimento agli obblighi.
In particolare, l’azione di vigilanza del preposto assumerà un ruolo decisivo, rendendo ancor più rilevante un sistema
che dimostri oggettivamente e documentalmente la piena osservanza dell’obbligo di vigilanza.
In terzo luogo, il legislatore mitiga l’ipotesi in cui “nell’ambito del medesimo accertamento ispettivo sono contestate
più violazioni”: si prevede, infatti, che la decurtazione complessiva non possa eccedere il doppio della decurtazione
prevista per la violazione più grave.

V. La nozione di provvedimento definitivo (comma 7). La condizione principale ai fini della decurtazione è l’adozione
di “provvedimenti definitivi emanati nei confronti dei datori di lavoro, dirigenti e preposti delle imprese o dei lavo-
ratori autonomi, nei casi e nelle misure indicati nell’allegato I-bis annesso al presente decreto”.
È uno dei passaggi essenziali della norma, in quanto i presupposti per la perdita del punteggio assumono un’im-
portanza determinante ai fini della continuità dell’attività imprenditoriale (oltre che della legittimità della decurtazio-
ne).
Innanzitutto, il tema del “provvedimento definitivo”: Confindustria e Ance hanno chiesto ripetutamente che fosse
chiarito il concetto e che fosse introdotta una ipotesi di “invito a regolarizzare” prima di decurtare il punteggio.
Da un lato, infatti, il concetto di definitività è essenziale per comprendere e prevedere le condizioni di applicabilità
delle sanzioni; dall’altro, l’invito a regolarizzare risponde al principio generale e di ordine costituzionale in prece-
denza richiamato secondo il quale “l’interesse alla regolarizzazione delle violazioni, e alla correlativa tutela dei la-
voratori, è di gran lunga prevalente rispetto all’applicazione della sanzione penale” (Corte cost., 19/1998).
La norma, confermando la bontà di tale istanza, ha precisato il concetto di definitività: “sono provvedimenti definitivi
ai sensi del comma 6 le sentenze passate in giudicato e le ordinanze-ingiunzione di cui all’articolo 18 della legge
24 novembre 1981, n. 689, divenute definitive”.
Per le sentenze passate in giudicato non vi sono rilevanti dubbi: “s’intende passata in giudicato la sentenza che
non è più soggetta né a regolamento di competenza, né ad appello, né a ricorso per cassazione, né a revocazione”
(art. 324 cpc). Quindi ciò che rileva non sono né la violazione né la sua contestazione ma il giudizio finale in ordine
alla responsabilità del datore di lavoro, del dirigente o del preposto.
Piuttosto, occorrerà ancora precisare che per “sentenze passate in giudicato” deve intendersi esclusivamente
quelle di condanna, con esclusione di ogni altra ipotesi (ad es., prescrizione).
Per l’ordinanza-ingiunzione (L. 689/1981, art. 18), la definitività è riferita alla decadenza dalla possibilità di proporre
opposizione ai sensi del Dlgs 150/2011, art. 6.
Come si può notare, non viene richiamata la prescrizione obbligatoria (Dlgs n. 758/1994, art. 20), di particolare rile-
vanza nella materia della sicurezza sul lavoro, trattandosi di un provvedimento relativo alle violazioni previste dal
Dlgs 81/2008 che comportano una contravvenzione per i reati in materia di sicurezza e di igiene del lavoro puniti
con la pena alternativa dell’arresto o dell’ammenda o della sola ammenda (art. 301 Dlgs 81/2008). 
In questi casi, a seguito della prescrizione obbligatoria possono aversi due esiti: la regolarizzazione, con conse-
guente estinzione della contravvenzione; la prosecuzione del contenzioso giudiziario per effetto della mancata re-
golarizzazione.
Nel primo caso, quindi, manca un provvedimento definitivo. Nella seconda ipotesi, l’elemento della definitività si
sposta sull’accertamento giudiziale.
La decurtazione del punteggio, pertanto, non opera per il sol fatto della contestazione della violazione.
La mancata previsione, tra le ipotesi di provvedimento definitivo, della prescrizione obbligatoria fa venir meno anche
l’esigenza dell’invito a regolarizzare, che può essere equiparato, quanto agli effetti, alla prescrizione obbligatoria.
Nell’elenco delle “violazioni” che possono fondare la decurtazione del punteggio manca il rinvio alla specifica norma

14DECRETO PNRR: LE NOVITÀ IN MATERIA DI LAVORO E LA PATENTE A CREDITI ANCE DIREZIONE RELAZIONI INDUSTRIALI
pag. 17



che individua la sanzione, per cui, ad oggi, appare ancora complesso rilevare le ipotesi nelle quali è prevista la pre-
scrizione obbligatoria.
Fanno, infatti, eccezione – in quanto non possono essere oggetto di prescrizione obbligatoria – le violazioni colpite
con la sanzione esclusiva dell’arresto (es. mancata valutazione del rischio da parte delle aziende che svolgono una
delle attività disciplinate dal Titolo IV, mancata nomina del RSPP in alcuni dei casi previsti dall’art. 31 Dlgs 81/2008)
e quelle in cui è presente un infortunio, legato al giudizio penale definitorio della imputazione.
Il provvedimento definitivo deve essere comunicato all’Ispettorato nazionale del lavoro (comma 9), entro trenta
giorni, dall’amministrazione che l’ha emanato. Quindi, la magistratura dovrà comunicare, entro trenta giorni dal pas-
saggio in giudicato, la sentenza di condanna. L’amministrazione che ha emesso l’ordinanza-ingiunzione dovrà ve-
rificare che al provvedimento non sia stata formulata opposizione e, entro trenta giorni dalla scadenza del termine
per fare opposizione, dovrà comunicare il dato all’Ispettorato.
Il termine non è perentorio né sono previste “sanzioni” per il ritardo o l’omissione. E tuttavia la comunicazione del
dato assume notevole rilevanza in quanto, laddove dalla stessa derivi il superamento del livello minimo di 15 punti
(che preclude l’attività nei cantieri), l’azienda, ad esempio, potrà attivare i meccanismi per il recupero del punteggio
e sarà messa in grado di sapere se può partecipare all’appalto o concorrere alle procedure di gara o acquisire un
nuovo lavoro privato.
Va ricordato, infatti, che la patente ha portata nazionale e le imprese multilocalizzate o che, comunque, sono con-
temporaneamente impegnate in più appalti che comportano attività in cantieri edili, devono considerare quanto
avviene in ciascuna realtà.
Non è, poi, neanche chiaro il termine esatto entro il quale l’Ispettorato deve comunicare la perdita del punteggio
all’impresa.

VI. Sospensione cautelare della patente (comma 8). La patente in corso di validità può essere cautelativamente
sospesa dall’Ispettorato nazionale del lavoro “se nei cantieri di cui al comma 1 si verificano infortuni da cui è derivata
la morte del lavoratore o un’inabilità permanente, assoluta o parziale”. Si tratta evidentemente di una facoltà, legata
a finalità cautelari, i cui presupposti ed il cui procedimento di adozione non sono previsti direttamente dalla legge
ma sono rimessi ad un decreto ministeriale (comma 3).
La norma non precisa espressamente le conseguenze giuridiche della sospensione cautelare, con gravissimi e
sproporzionati effetti diretti ed immediati in tutti i cantieri in cui l’impresa operi a livello nazionale. Si auspica che il
decreto richiamato dalla norma chiarisca adeguatamente tale aspetto, individuando presupposti per l’adozione del
provvedimento coerenti con la gravità degli effetti della sospensione o circoscrivendo il perimetro applicativo di
quest’ultima.
L’evento infortunistico deve essersi verificato “nei cantieri”: si ritiene, quindi, che l’evento occorso fisicamente in un
luogo differente dal cantiere non possa rilevare ai fini dell’eventuale adozione del provvedimento di sospensione.
Avverso il provvedimento della sospensione è espressamente prevista la possibilità di ricorso, secondo quanto
previsto dall’art. 14 del Dlgs 81/2008. 
Secondo quella disposizione, il ricorso deve essere fatto entro 30 giorni all’Ispettorato interregionale del lavoro ter-
ritorialmente competente, il quale si pronuncia nel termine di 30 giorni dalla notifica del ricorso stesso. Decorso
inutilmente tale ultimo termine il provvedimento di sospensione perde efficacia.
Si segnala la particolarità di un ricorso all’Ispettorato interregionale del lavoro avverso un provvedimento dell’Ispet-
torato nazionale del lavoro.

VII. La perdita del punteggio minimo (comma 10). Conseguente alla decurtazione del punteggio oltre il livello mi-
nimo di 15 crediti è la “impossibilità di operare” nei cantieri temporanei o mobili. La disposizione fa riferimento ad
una preclusione dai contorni poco definiti.
Si pensi, ad esempio, al caso di una impresa che operi in più cantieri contemporaneamente con ruoli diversi: in un
cantiere svolge il ruolo di impresa affidataria ed in un altro il ruolo di impresa esecutrice. 
Restano comunque da chiarire le conseguenze del venir meno, a causa della perdita della patente, della figura del-
l’affidataria sia con riguardo al suo obbligo di vigilanza in materia di sicurezza, nonché con riguardo alle conseguenze
nei confronti di tutte le imprese che con questa operano sia nel cantiere oggetto della violazione, sia in altri cantieri.
Il provvedimento di conversione ha previsto, nelle ipotesi di patente con punteggio inferiore a 15 crediti, il comple-
tamento delle attività oggetto di appalto o subappalto in corso di esecuzione, quando i lavori eseguiti sono superiori
al 30 per cento del valore del contratto. 
La disposizione in commento cita solamente i contratti di appalto e subappalto. 
È evidente che una relazione contrattuale per la esecuzione di opere all’interno di un cantiere può assumere diverse
forme: fornitura con posa in opera, somministrazione, prestazione d’opera, nolo a caldo, etc.
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Ci si domanda, quindi, se la possibilità di continuazione concerna esclusivamente i contratti di appalto e subappalto
o anche gli altri: anche su questo punto, occorreranno chiarimenti ministeriali.
Altrettanto fondamentale sarà comprendere, dal previsto decreto ministeriale, se il ricorso agli strumenti di qualifi-
cazione (ad es. formazione aggiuntiva, adozione di modelli di organizzazione, etc.) potrà avvenire a prescindere
dal recupero del punteggio minimo (quindi avendo solamente finalità di recupero) ovvero, come sarebbe più op-
portuno e rispondente al concetto di qualificazione, anche per autonome azioni in termini di investimenti in materia
di prevenzione e, se vi sarà un tetto massimo al punteggio.
Con riferimento all’ipotesi della continuazione dell’appalto o subappalto laddove “i lavori eseguiti sono superiori al
30% del valore del contratto”, il rapporto tra parte attuata e valore contrattuale riguarderà i singoli contratti di appalto
o subappalto. Pertanto, in base al tenore letterale della disposizione, in caso di subappalto, il 30% sembrerebbe ri-
ferito a tale contratto e non a quello principale di appalto. 
La norma prevede espressamente (“è consentito”), la prosecuzione dei lavori in presenza della condizione di cui
sopra. 

VIII. Regime sanzionatorio per le aziende che operano in cantiere senza patente o con patente dotata di un pun-
teggio inferiore ai 15 punti (comma 11). È una delle disposizioni di maggior rilievo della intera norma in quanto,
come sempre, è dalle sanzioni che spesso si può cogliere la reale portata della norma. 
Il lavoro senza patente o con patente dotata di un numero di punti inferiore a 15 impedisce di “operare nei cantieri”
e si punisce questa evenienza con una sanzione amministrativa pari al 10 per cento del valore dei lavori e, comun-
que, non inferiore a euro 6.000.
La patente, così come disciplinata, non costituisce uno strumento efficace ai fini della qualificazione delle imprese
che operano nei cantieri. Non permetterà, infatti, di scovare quei numerosi “cantieri invisibili”, che sfuggono ai con-
trolli ispettivi, cantieri in cui imprese “spregiudicate” continueranno a operare al di fuori della legalità.
Infatti, tali imprese, colte senza patente, potrebbero richiederne immediatamente il rilascio (potendo operare nelle
more), mentre, nel caso di punteggio insufficiente, potrebbero adottare una misura compensativa per il recupero
del punteggio, secondo quanto sarà indicato dal decreto ministeriale richiamato nel comma 5.
Inoltre, l’operatività in cantiere è espressamente consentita (comma 2) nelle more del rilascio della patente salva
diversa comunicazione notificata dall’Ispettorato nazionale del lavoro; occorrerà vedere se il decreto ministeriale
consentirà, nel momento in cui l’azienda ha attivato la misura compensativa (es., avviato la formazione, avviato il
processo di adozione di un modello di organizzazione e gestione, etc.), di operare nelle more della conclusione
del percorso di recupero del punteggio (nella medesima logica adottata dall’ispettorato nazionale per la revoca del
provvedimento di sospensione di cui all’art. 14 nella circolare 4 del 9 dicembre 2021).
Quanto alla sanzione, per lo svolgimento di attività senza patente o con patente con punteggio inferiore ai 15 punti,
essa è legata al valore dell’appalto (nel DL 19/2024 era prevista una sanzione amministrativa da 6000 a 12000
euro), con un minimo di 6.000 euro. 
Alla sanzione non si applica la procedura di estinzione agevolata degli illeciti amministrativi a seguito di regolariz-
zazione prevista dall’art. 301bis del Dlgs 81/2008. Questo vuol dire che, per estinguere la sanzione, non sarà pos-
sibile il pagamento di una somma pari alla misura minima prevista dalla legge.
Alla sanzione amministrativa si aggiunge quella, particolarmente rilevante, della “esclusione dalla partecipazione
ai lavori pubblici di cui al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per un pe-
riodo di sei mesi”.

IX. Disposizioni finali. L’intera struttura della patente a crediti riposa sulla adozione di un sistema informativo ade-
guato che possa registrare le vicende del punteggio, aspetto del quale si è già evidenziata l’importanza. Tale siste-
ma, è stato individuato (comma 12) nel Portale nazionale del sommerso, di cui all’articolo 10, comma 1, del decreto
legislativo 23 aprile 2004, n. 124.
Nel portale richiamato confluiscono “le risultanze dell’attività di vigilanza svolta dall’Ispettorato nazionale del lavoro
e dal personale ispettivo dell’INPS, dell’INAIL, dell’Arma dei Carabinieri e della Guardia di finanza”. 
Probabilmente, al fine di integrare nei dati anche quelli provenienti dalla vigilanza condotta dalle Regioni in materia
di salute e sicurezza, si prevede che i dati del Portale sono integrati da “ogni utile informazione contenuta nel Si-
stema informativo nazionale per la prevenzione nei luoghi di lavoro”, ossia il cd SINP (art. 8 Dlgs 81/2008). Le
Regioni avevano chiesto l’accesso al Portale, rilevando che, in caso contrario, il mancato accesso a tali informazioni
avrebbe comportato l’impossibilità di accertamento da parte delle ASL. 
Il funzionamento del complesso meccanismo introdotto dal legislatore sarà oggetto di monitoraggio da parte del-
l’Ispettorato nazionale del lavoro nel corso del primo anno di attività (quindi a decorrere dal 1° ottobre 2024), per
aggiornare eventualmente i decreti attuativi che saranno nel frattempo emanati (previsti nei commi 3 e 5).

16DECRETO PNRR: LE NOVITÀ IN MATERIA DI LAVORO E LA PATENTE A CREDITI ANCE DIREZIONE RELAZIONI INDUSTRIALI
pag. 19



X. Il controllo della patente (art. 90, comma 9, Dlgs 81/2008). Il legislatore ha introdotto anche un meccanismo per
il controllo del possesso della patente nell’ambito del cantiere. Integrando le previsioni relative alle verifiche poste
in carico al committente o al responsabile dei lavori (art. 90, comma 9, Dlgs 81/2008), si prevede, infatti, che questi
(lett. b-bis) verifichino “il possesso della patente o del documento equivalente di cui all’articolo 27 nei confronti
delle imprese esecutrici o dei lavoratori autonomi, anche nei casi di subappalto, ovvero, per le imprese che non
sono tenute al possesso della patente ai sensi del comma 15 del medesimo articolo 27, dell’attestazione di quali-
ficazione SOA”.
Va notato che il controllo è riferito esclusivamente alle “imprese esecutrici o ai lavoratori autonomi” che operano
nell’ambito di un cantiere. Restano, quindi, escluse dal controllo del possesso della patente, le imprese che non
possono definirsi esecutrici, ossia quelle che non eseguono i lavori edili o di ingegneria civili elencati nell’allegato
X del D.Lgs. n. 81/08. 
Si tratta di una incongruenza, vista la logica omnicomprensiva del provvedimento relativo alla patente a crediti.

XI. L’allegato I-bis.
I presupposti per l’applicazione della decurtazione sono riportati nell’allegato I-bis. 
In prima battuta, occorre formulare alcune osservazioni di fondo: 
– parte dei presupposti per la decurtazione corrispondono ai contenuti dell’allegato I, che contiene le violazioni da

cui scaturisce il provvedimento della sospensione dell’attività ai sensi dell’art. 14 del Dlgs 81/2008: occorre, quindi,
porli a confronto, anche per cogliere possibili letture da parte dell’Ispettorato del lavoro;

– parte dei presupposti non sono direttamente afferenti al D.Lgs. 81/2008;
– alcune condizioni non fanno riferimento a violazioni ma le richiamano in modo indeterminato e si legano alle re-

lative conseguenze (infortuni).
In secondo luogo, poiché il legislatore non indica specificamente la norma di riferimento che contiene la sanzione,
occorre svolgere un’attività ricognitiva, posto che dalla sanzione comminata dipende l’applicabilità della prescrizione
obbligatoria o meno, aspetto dal quale discende l’individuazione del provvedimento definitivo quale presupposto
per l’adozione della decurtazione.
L’analisi si presenta delicata e decisiva perché da essa scaturisce la reale portata dell’intero impianto della patente
a crediti ed il relativo grado di incisività sulla vita aziendale. Salvo ritornare sul tema in occasione dei chiarimenti
ministeriali, si anticipano alcune prime considerazioni generali.
– In primo luogo, occorrerà ricondurre puntualmente ciascuna violazione alla norma sia sostanziale sia sanzionatoria

prevista nel Dlgs 81/2008 per comprendere quale sanzione viene adottata (arresto o ammenda; solo arresto; am-
menda; sanzione amministrativa), poiché dalla sanzione dipende la possibilità di adottare la prescrizione obbli-
gatoria o meno. 

– Va, poi, valutata la latitudine dell’interpretazione della norma (ad es., l’omessa valutazione dei rischi è differente
dalla incompleta valutazione o dalla valutazione non secondo le modalità dell’art. 29; omessa formazione e ad-
destramento, etc.), come è stato nel caso della circolare n. 4/2021 dell’Ispettorato nazionale del lavoro.

– Vanno considerati alcuni profili attinenti alla coincidenza tra violazione e infortunio, ossia se un fatto può essere
punito due volte con la sommatoria dei punti o meno. 

Nello specifico delle singole violazioni contenute nell’allegato I-bis, si segnala quanto segue.
– Con riferimento alla decurtazione relativa al piano di emergenza ed evacuazione (punto 2), si fa presente che

tale piano è predisposto dal datore di lavoro in caso di attività che si svolgono nei luoghi di lavoro come definiti
dall’art. 62 del D.Lgs. n. 81/08 (ai sensi del DM 2 settembre 2021). Il medesimo decreto stabilisce che il piano non
è previsto per le attività che si svolgono nei cantieri temporanei o mobili di cui al titolo IV del decreto legislativo
9 aprile 2008, n. 81. Le misure di emergenza da attuare in caso di primo soccorso, di lotta antincendio, di evacua-
zione dei lavoratori e di pericolo grave ed immediato sono, infatti, contenute nel PSC. Il soggetto che elabora tale
piano è il committente, per il tramite del coordinatore in fase di progettazione. Il committente (nonché il citato co-
ordinatore) è, però, soggetto deputato al controllo della patente, ma non al possesso della stessa, non essendo
impresa che opera in cantiere. 

– La violazione che riguarda esclusivamente la “mancata installazione delle armature di sostegno” (punto 8), po-
trebbe comportare che un’installazione insufficiente non configuri gli estremi della violazione. Su questo punto
occorrerà un chiarimento.

– Nel caso di omessa vigilanza (punto 12), apparentemente riferita sia ad ipotesi dolose che colpose (artt. 437 e
451 cp), occorre individuare sia la norma sanzionatoria che il destinatario della stessa.

– Nel caso di omessa valutazione dei rischi di rinvenimento di ordigni bellici nei cantieri, essa opera solamente se
i luoghi sono “interessati da attività di scavo”. Il punto 14 non richiama interamente le condizioni di vigenza del-
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l’obbligo di valutazione, per cui occorre domandarsi sia il rapporto con la violazione più generale della omessa
valutazione dei rischi sia l’operatività dell’obbligo esclusivamente nelle attività di scavo. 

– Per quanto riguarda l’omessa individuazione delle zone controllate o sorvegliate (punto 16) ai sensi del Dlgs
101/2020 (protezione contro i pericoli derivanti dall’esposizione alle radiazioni ionizzanti), occorre individuare pun-
tualmente la disposizione sanzionatoria di riferimento, per accertare il relativo regime sanzionatorio. 

– La stessa criticità riguarda la valutazione del rischio di annegamento (punto 17) (rientrante, come altri, tra i lavori
comportanti rischi particolari di cui all’allegato XI del Dlgs 81/2008)2. 

– Per l’omessa formazione dei lavoratori che operano in ambienti confinati (punto 20) sembrerebbe da ritenersi ri-
ferita alla formazione specifica (che, tra l’altro, alla data di entrata in vigore della legge di conversione del DL
19/2024, non esiste, in quanto la norma del DPR n. 177/2011 fa riferimento, per la formazione, all’accordo Stato-
Regioni, non ancora adottato).

– In tema di lavoro irregolare, per la violazione dell’art. 3, comma 3, lett. a), b) e c) del DL n. 12/2002 (punti 21, 22 e
23) si applica la sanzione amministrativa pecuniaria, per la quale trova applicazione la procedura della diffida di
cui all’art. 13 del Dlgs n. 124/2004 (quindi, in caso di ottemperanza alla diffida, manca un provvedimento definitivo,
per cui non è possibile adottare alcuna decurtazione del punteggio). Va, comunque, ricordato che “le sanzioni
sopra indicate non trovano applicazione qualora, dagli adempimenti di carattere contributivo precedentemente
assolti, si evidenzi comunque la volontà di non occultare il rapporto, anche se trattasi di differente qualificazione”
(art. 3, comma 4, DL 12/2002).

– Ancora in tema di lavoro irregolare, per la violazione dell’articolo 3, comma 3-quater del DL 12/2002 (punto 24)
non si applica la diffida, per cui alla contestazione della violazione conseguono direttamente la notificazione (art.
14 L. n. 689/1981), il rapporto (laddove non sia stato effettuato il pagamento in misura ridotta) e la ordinanza-in-
giunzione (art. 18), la cui mancata opposizione (art. 22) entro 30 giorni dalla notifica determina la definitività del
provvedimento, con conseguente ammissibilità della decurtazione del punteggio. Andrà chiarito il significato della
locuzione “in aggiunta alle condotte di cui ai numeri 21, 22 e 23” (il testo avrebbe dovuto prevede, infatti, le tre
ipotesi come alternative).

– In tema di infortuni, per quanto riguarda l’infortunio che comporta l’inabilità temporanea assoluta, la disposizione
prevede che l’astensione dal lavoro debba durare più di 60 giorni. Deve ritenersi che il periodo possa risultare
anche dalla consecuzione di più certificati medici (punto 25).

– In secondo luogo, si rileva che – in presenza di infortunio (mortale o non) – l’accertamento del nesso causale tra
l’evento e la violazione delle norme sulla prevenzione è oggetto di un procedimento giudiziario, per cui la decur-
tazione del punteggio è sempre condizionata al passaggio in giudicato della relativa sentenza: “si intende passata
in giudicato la sentenza che non è più soggetta né a regolamento di competenza, né ad appello, né a ricorso
per cassazione, né a revocazione per i motivi di cui ai numeri 4 e 5 dell’articolo 395” (art. 324 cpc). Similmente,
per l’ambito penale, “sono irrevocabili le sentenze pronunciate in giudizio contro le quali non è ammessa impu-
gnazione diversa dalla revisione” (art. 648 cpp) (punti 26, 27, 28).

– Per quanto riguarda la malattia professionale, la disposizione fa riferimento alla malattia “derivante” dalla violazione
delle norme sulla prevenzione degli infortuni. Dal momento che nell’allegato I-bis viene utilizzata una locuzione
atecnica (differente da quella propria del DPR n. 1124/1965, art. 3 – sia per le malattie tabellate che per quelle non
tabellate – e anche da quella giuridica della causalità, art. 40 cp), occorrerà attendere precisazioni, auspicando
fin d’ora che si tratti di un rapporto di causalità stretto.
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2 Lavori che espongono i lavoratori a rischi di seppellimento o di sprofondamento a profondità superiore a m 1,5 o di caduta dall’alto da
altezza superiore a m 2, se particolarmente aggravati dalla natura dell’attività o dei procedimenti attuati oppure dalle condizioni ambientali
del posto di lavoro o dell’opera. 1-bis. Lavori che espongono i lavoratori al rischio di esplosione derivante dall’innesco accidentale di un
ordigno bellico inesploso rinvenuto durante le attività di scavo. 2. Lavori che espongono i lavoratori a sostanze chimiche o biologiche che
presentano rischi particolari per la sicurezza e la salute dei lavoratori oppure comportano un’esigenza legale di sorveglianza sanitaria. 3.
Lavori con radiazioni ionizzanti che esigono la designazione di zone controllate o sorvegliate, quali definite dalla vigente normativa in materia
di protezione dei lavoratori dalle radiazioni ionizzanti. 4. Lavori in prossimità di linee elettriche aree a conduttori nudi in tensione. 5. Lavori
che espongono ad un rischio di annegamento. 6. Lavori in pozzi, sterri sotterranei e gallerie. 7. Lavori subacquei con respiratori. 8. Lavori in
cassoni ad aria compressa. 9. Lavori comportanti l’impiego di esplosivi. 10. Lavori di montaggio o smontaggio di elementi prefabbricati pe-
santi.
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Allegato I bis (articolo 27)
Fattispecie di violazioni che comportano la decurtazione dei crediti della patente di cui all’articolo 27.
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FATTISPECIE DECURTAZIONE 
CREDITI

1 Omessa elaborazione del documento di valutazione dei rischi 5

2 Omessa elaborazione del Piano di emergenza ed evacuazione 3

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

Omessi formazione e addestramento

Omessa costituzione del servizio di prevenzione e protezione e nomina del relativo responsabile

Omessa elaborazione del piano operativo di sicurezza

Omessa fornitura del dispositivo di protezione individuale contro le cadute dall’alto

Mancanza di protezioni verso il vuoto

Mancata installazione delle armature di sostegno, fatte salve le prescrizioni desumibili dalla relazione
tecnica sulla consistenza del terreno

Lavori in prossimità di linee elettriche in assenza di disposizioni organizzative e procedurali idonee
a proteggere i lavoratori dai conseguenti rischi

Presenza di conduttori nudi in tensione in assenza di disposizioni organizzative e procedurali idonee
a proteggere i lavoratori dai conseguenti rischi

Mancanza di protezione contro i contatti diretti ed indiretti (impianto di terra, interruttore magneto-
termico, interruttore differenziale)

Omessa vigilanza in ordine alla rimozione o modifica dei dispositivi di sicurezza o di segnalazione o
di controllo

Omessa notifica all’organismo di vigilanza prima dell’inizio ei lavori che possono comportare il rischio
di esposizione all’amianto

Omessa valutazione dei rischi derivanti dal possibile rinvenimento di ordigni bellici inesplosi ai sensi
dell’art. 28

Omessa valutazione del rischio biologico e da sostanze chimiche

Omessa individuazione delle zone controllate o sorvegliate ai sensi del decreto legislativo 31 luglio
2020, n. 101

Omessa valutazione del rischio di annegamento

Omessa valutazione dei rischi collegati a lavori in pozzi, sterri sotterranei e gallerie

Omessa valutazione dei rischi collegati all’impiego di esplosivi

Omessa formazione dei lavoratori che operano in ambienti confinati o sospetti di inquinamento ai
sensi del decreto del Presidente della Repubblica 14 settembre 2011, n. 177

Condotta sanzionata dall’articolo 3, comma 3, lett. a) del decreto-legge 22 febbraio 2002, n. 2012,
convertito con modificazioni, dalla legge 23 aprile 2022, n. 73

Condotta sanzionata dall’articolo 3, comma 3, lett. b) del decreto-legge 22 febbraio 2002, n. 2012,
convertito con modificazioni, dalla legge 23 aprile 2022, n. 73

Condotta sanzionata dall’articolo 3, comma 3, lett. c) del decreto-legge 22 febbraio 2002, n. 2012,
convertito con modificazioni, dalla legge 23 aprile 2022, n. 73

Condotta sanzionata dall’articolo 3, comma 3-quater, del decreto-legge 22 febbraio 2002, n. 2012,
convertito con modificazioni, dalla legge 23 aprile 2022, n. 73 in aggiunta alle condotte di cui ai nu-
meri 21, 22 e 23

Infortunio di lavoratore dipendente dell’impresa, occorso a seguito di violazione delle norme sulla
prevenzione degli infortuni sul lavoro di cui al presente decreto, dal quale derivi un’inabilità tempo-
ranea assoluta che importi l’astensione dal lavoro per più di 60 giorni

Infortunio di lavoratore dipendente dell’impresa, occorso a seguito di violazione delle norme sulla
prevenzione degli infortuni sul lavoro di cui al presente decreto, che comporti una parziale inabilità
permanente al lavoro

2

3

3

2

3

2

2

2

2

2

1

3

3

3

2

2

3

1

1

2

3

1

5

8

segue
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FATTISPECIE DECURTAZIONE 
CREDITI

27
Infortunio di lavoratore dipendente dell’impresa, occorso a seguito di violazione delle norme sulla
prevenzione degli infortuni sul lavoro di cui al presente decreto, che comporti una assoluta inabilità
permanente al lavoro 

15

28 Infortunio mortale di lavoratore dipendente dell’impresa, occorso a seguito di violazione delle norme
sulla prevenzione degli infortuni sul lavoro di cui al presente decreto 20

29 Malattia professionale di lavoratore dipendente dell’impresa derivante dalla violazione delle norme
sulla prevenzione degli infortuni sul lavoro di cui al presente decreto 10

Conclusioni
Il provvedimento sulla patente a crediti, nella sua versione definitiva, tiene conto di gran parte delle modifiche e in-
tegrazioni richieste da Confindustria ed ANCE. Alcune di queste, in realtà, saranno prevedibilmente contenute nei
decreti attuativi richiamati dal legislatore.
Ciò nonostante, e salvo verificare il concreto funzionamento di un meccanismo assai complesso, il provvedimento
resta animato da una logica più punitiva che di incremento della qualità e presenta notevoli criticità operative ed
interpretative.
Le circolari esplicative ed i decreti attuativi saranno oggetto di particolare attenzione, in quanto potranno contribuire
a chiarire e specificare i molti punti ancora fonte di dubbio interpretativo ed applicativo.
Ci riserviamo, quindi, di tornare sull’argomento a commento degli ulteriori interventi del Ministero del lavoro o del-
l’Ispettorato nazionale del lavoro.
Fin d’ora, anticipiamo la imminente organizzazione di webinar sullo specifico argomento della patente a crediti.
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«Art. 27 (Sistema di qualificazione delle imprese e dei
lavoratori autonomi tramite crediti). - 1. A far data dal 1°
ottobre 2024 e all’esito della integrazione del portale
di cui al comma 9, sono tenuti al possesso della pa-
tente di cui al presente articolo le imprese e i lavoratori
autonomi che operano nei cantieri temporanei o mo-
bili di cui all’articolo 89, comma 1, lettera a). La patente
è rilasciata, in formato digitale, dalla competente sede
territoriale dell’Ispettorato nazionale del lavoro subor-
dinatamente al possesso dei seguenti requisiti da par-
te del responsabile legale dell’impresa o del lavorato-
re autonomo richiedente:

a) iscrizione alla camera di commercio industria e arti-
gianato;

b) adempimento, da parte del datore di lavoro, dei di-
rigenti, dei preposti e dei lavoratori dell’impresa, degli
obblighi formativi di cui all’articolo 37; 

c) adempimento, da parte dei lavoratori autonomi, de-
gli obblighi formativi previsti dal presente decreto; 

d) possesso del documento unico di regolarità contri-
butiva in corso di validità (DURC);

e) possesso del Documento di Valutazione dei Rischi
(DVR); 

f) possesso del Documento Unico di Regolarità Fiscale
(DURF). 

2. Nelle more del rilascio della patente è comunque
consentito lo svolgimento delle attività di cui al Titolo
IV, salva diversa comunicazione notificata dalla com-
petente sede dell’Ispettorato del lavoro. 

“Art. 27. - (Sistema di qualificazione delle imprese e dei
lavoratori autonomi tramite crediti). - 1. A decorrere dal
1° ottobre 2024, sono tenuti al possesso della patente
di cui al presente articolo le imprese e i lavoratori au-
tonomi che operano nei cantieri temporanei o mobili
di cui all’articolo 89, comma 1, lettera a), ad esclusione
di coloro che effettuano mere forniture o prestazioni
di natura intellettuale. Per le imprese e i lavoratori au-
tonomi stabiliti in uno Stato membro dell’Unione euro-
pea diverso dall’Italia o in uno Stato non appartenente
all’Unione europea è sufficiente il possesso di un do-
cumento equivalente rilasciato dalla competente au-
torità del Paese d’origine e, nel caso di Stato non ap-
partenente all’Unione europea, riconosciuto secondo
la legge italiana. La patente è rilasciata, in formato di-
gitale, dall’Ispettorato nazionale del lavoro subordina-
tamente al possesso dei seguenti requisiti:

a) iscrizione alla camera di commercio, industria, arti-
gianato e agricoltura;

b) adempimento, da parte dei datori di lavoro, dei diri-
genti, dei preposti, dei lavoratori autonomi e dei pre-
statori di lavoro, degli obblighi formativi previsti dal
presente decreto;

c) possesso del documento unico di regolarità contri-
butiva in corso di validità;

d) possesso del documento di valutazione dei rischi,
nei casi previsti dalla normativa vigente;

e) possesso della certificazione di regolarità fiscale, di cui
all’articolo 17-bis, commi 5 e 6, del decreto legislativo 9 lu-
glio 1997, n. 241, nei casi previsti dalla normativa vigente;

f) avvenuta designazione del responsabile del servizio
di prevenzione e protezione, nei casi previsti dalla nor-
mativa vigente.

2. Il possesso dei requisiti di cui al comma 1 è autocer-
tificato secondo le disposizioni del testo unico delle
disposizioni legislative e regolamentari in materia di
documentazione amministrativa, di cui al decreto del
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n.
445. Nelle more del rilascio della patente è comunque
consentito lo svolgimento delle attività di cui al comma
1, salva diversa comunicazione notificata dall’Ispetto-
rato nazionale del lavoro.

21ANCE DIREZIONE RELAZIONI INDUSTRIALI DECRETO PNRR: LE NOVITÀ IN MATERIA DI LAVORO E LA PATENTE A CREDITI

TESTO DEL DL 19/2024 TESTO DELLA L 56/2024

RAFFRONTO TRA DECRETO LEGGE E LEGGE DI CONVERSIONE
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3. La patente è dotata di un punteggio iniziale di trenta
crediti e consente ai soggetti di cui al comma 1 di ope-
rare nei cantieri temporanei o mobili di cui all’articolo
89, comma 1, lettera a), con una dotazione pari o su-
periore a quindici crediti. 

4. La patente subisce le decurtazioni correlate alle ri-
sultanze degli accertamenti e dei conseguenti prov-
vedimenti definitivi emanati nei confronti dei datori di
lavoro, dirigenti e preposti dell’impresa o del lavora-
tore autonomo:

a) accertamento delle violazioni di cui all’Allegato I: die-
ci crediti; 

b) accertamento delle violazioni che espongono i la-
voratori ai rischi indicati nell’Allegato XI: sette crediti; 

c) provvedimenti sanzionatori di cui all’articolo 3, com-
mi 3 e seguenti, del decreto-legge 22 febbraio 2002,
n. 12, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 apri-
le 2002, n. 73: cinque crediti; 

d) riconoscimento della responsabilità datoriale di un
infortunio sul luogo di lavoro da cui sia derivata: 

1) la morte: venti crediti;

2) un’inabilità permanente al lavoro, assoluta o parzia-
le: quindici crediti; 

3. Con decreto del Ministro del lavoro e delle politiche
sociali, sentito l’Ispettorato nazionale del lavoro, sono
individuati le modalità di presentazione della domanda
per il conseguimento della patente di cui al comma 1
e i contenuti informativi della patente medesima non-
ché i presupposti e il procedimento per l’adozione del
provvedimento di sospensione di cui al comma 8.

4. La patente è revocata in caso di dichiarazione non
veritiera sulla sussistenza di uno o più requisiti di cui
al comma 1, accertata in sede di controllo successivo
al rilascio. Decorsi dodici mesi dalla revoca, l’impresa
o il lavoratore autonomo può richiedere il rilascio di
una nuova patente ai sensi del comma 1.

5. La patente è dotata di un punteggio iniziale di trenta
crediti e consente ai soggetti di cui al comma 1 di ope-
rare nei cantieri temporanei o mobili di cui all’articolo
89, comma 1, lettera a), con una dotazione pari o su-
periore a quindici crediti. Con decreto del Ministro del
lavoro e delle politiche sociali, sentito l’Ispettorato na-
zionale del lavoro, sono individuati i criteri di attribu-
zione di crediti ulteriori rispetto al punteggio iniziale
nonché le modalità di recupero dei crediti decurtati.

6. Il punteggio della patente subisce le decurtazioni
correlate alle risultanze dei provvedimenti definitivi
emanati nei confronti dei datori di lavoro, dirigenti e
preposti delle imprese o dei lavoratori autonomi, nei
casi e nelle misure indicati nell’allegato I-bis annesso
al presente decreto. Se nell’ambito del medesimo ac-
certamento ispettivo sono contestate più violazioni tra
quelle indicate nel citato allegato I-bis, i crediti sono
decurtati in misura non eccedente il doppio di quella
prevista per la violazione più grave.
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3) un’inabilità temporanea assoluta che importi l’asten-
sione dal lavoro per più di quaranta giorni: dieci crediti. 

5. Nei casi di infortuni da cui sia derivata la morte o
un’inabilità permanente al lavoro, assoluta o parziale,
la competente sede territoriale dell’Ispettorato nazio-
nale del lavoro può sospendere, in via cautelativa, la
patente fino a un massimo di dodici mesi. L’ispettorato
nazionale del lavoro definisce i criteri, le procedure e
i termini del provvedimento di sospensione. Ciascun
provvedimento di cui al comma 4 e al presente com-
ma riporta i crediti decurtati. Gli atti ed i provvedimenti
emanati in relazione al medesimo accertamento ispet-
tivo non possono nel complesso comportare una de-
curtazione superiore a venti crediti. 

6. L’amministrazione che ha formato gli atti e i provve-
dimenti definitivi di cui ai commi 4 e 5 ne dà notizia,
entro trenta giorni dalla notifica ai destinatari, anche
alla competente sede territoriale dell’Ispettorato na-
zionale del lavoro, la quale procede entro trenta giorni
dalla comunicazione alla decurtazione dei crediti.

7. I crediti decurtati possono essere reintegrati a se-
guito della frequenza, da parte del soggetto nei con-
fronti del quale è stato emanato uno dei provvedimen-
ti di cui ai commi 4 e 5, dei corsi di cui all’articolo 37,
comma 7. Ciascun corso consente di riacquistare cin-
que crediti, a condizione della trasmissione di copia
del relativo attestato di frequenza alla competente se-
de dell’Ispettorato nazionale del lavoro. I crediti riac-
quistati ai sensi del presente comma non possono su-
perare complessivamente il numero di quindici. Tra-
scorsi due anni dalla notifica degli atti e dei provvedi-
menti di cui ai commi 4 e 5, previa trasmissione alla
competente sede dell’Ispettorato nazionale del lavoro
di copia dell’attestato di frequenza di uno dei corsi di
cui al presente comma, la patente è incrementata di
un credito per ciascun anno successivo al secondo, si-
no ad un massimo di dieci crediti, qualora l’impresa o
il lavoratore autonomo non siano stati destinatari di ul-
teriori atti o provvedimenti di cui ai commi 4 e 5. Il pun-
teggio è inoltre incrementato di cinque crediti in rela-
zione alle imprese che adottano i modelli di organiz-
zazione e di gestione di cui all’articolo 30. 

7. Sono provvedimenti definitivi ai sensi del comma 6
le sentenze passate in giudicato e le ordinanze-ingiun-
zione di cui all’articolo 18 della legge 24 novembre
1981, n. 689, divenute definitive.

8. Se nei cantieri di cui al comma 1 si verificano infor-
tuni da cui deriva la morte del lavoratore o un’inabilità
permanente, assoluta o parziale, l’Ispettorato naziona-
le del lavoro può sospendere, in via cautelare, la pa-
tente di cui al presente articolo fino a dodici mesi. Av-
verso il provvedimento di sospensione è ammesso ri-
corso ai sensi e per gli effetti dell’articolo 14, comma
14.

9. I provvedimenti definitivi di cui al comma 6 sono co-
municati, entro trenta giorni, anche con modalità infor-
matiche, dall’amministrazione che li ha emanati al-
l’Ispettorato nazionale del lavoro ai fini della decurta-
zione dei crediti.
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8. Una dotazione inferiore a quindici crediti della pa-
tente non consente alle imprese e ai lavoratori auto-
nomi di operare nei cantieri temporanei o mobili di cui
all’articolo 89, comma 1, lettera a), fatto salvo il com-
pletamento delle attività oggetto di appalto o subap-
palto in corso al momento dell’ultima decurtazione dei
crediti nonché’ gli effetti dei provvedimenti adottati ai
sensi dell’articolo 14. Fatto salvo quanto previsto dal
comma 2 e con riferimento al completamento delle at-
tività oggetto di appalto o subappalto in corso al mo-
mento dell’ultima decurtazione dei crediti, l’attività in
cantieri temporanei o mobili di cui all’articolo 89, com-
ma 1, lettera a), da parte di una impresa o un lavoratore
autonomo privi della patente o in possesso di una pa-
tente recante un punteggio inferiore a quindici crediti
comporta il pagamento di una sanzione amministrativa
da euro 6.000 ad euro 12.000, non soggetta alla pro-
cedura di diffida di cui all’articolo 301-bis e l’esclusione
dalla partecipazione ai lavori pubblici di cui al codice
dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31
marzo 2023, n. 36, per un periodo di sei mesi. 

9. Le informazioni relative alla patente confluiscono in
un’apposita sezione del portale nazionale del som-
merso di cui all’articolo 19 del decreto-legge 30 aprile
2022, n. 36 convertito dalla legge 29 giugno 2022, n.
79. Con decreto del Ministro del lavoro e delle politi-
che sociali sono individuate le modalità di presenta-
zione della richiesta di rilascio ed i contenuti informa-
tivi della patente di cui al presente articolo. 
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10. La patente con punteggio inferiore a quindici crediti
non consente alle imprese e ai lavoratori autonomi di
operare nei cantieri temporanei o mobili di cui all’arti-
colo 89, comma 1, lettera a). In tal caso è consentito il
completamento delle attività oggetto di appalto o su-
bappalto in corso di esecuzione, quando i lavori ese-
guiti sono superiori al 30 per cento del valore del con-
tratto, salva l’adozione dei provvedimenti di cui all’ar-
ticolo 14.

11. Fatto salvo quanto previsto dal comma 2, in man-
canza della patente o del documento equivalente pre-
visti al comma 1, alle imprese e ai lavoratori autonomi
che operano nei cantieri temporanei o mobili di cui
all’articolo 89, comma 1, lettera a), si applicano una
sanzione amministrativa pari al 10 per cento del valore
dei lavori e, comunque, non inferiore a euro 6.000,
non soggetta alla procedura di diffida di cui all’articolo
301-bis del presente decreto, nonché l’esclusione dal-
la partecipazione ai lavori pubblici di cui al codice dei
contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo
2023, n. 36, per un periodo di sei mesi. Le stesse san-
zioni si applicano alle imprese e ai lavoratori autonomi
che operano nei cantieri temporanei o mobili di cui al
citato articolo 89, comma 1, lettera a), con una patente
con punteggio inferiore a quindici crediti. Gli introiti de-
rivanti dalle sanzioni di cui ai periodi precedenti sono
destinati al bilancio dell’Ispettorato nazionale del lavo-
ro e concorrono al finanziamento delle risorse neces-
sarie all’implementazione dei sistemi informatici ne-
cessari al rilascio e all’aggiornamento della patente.

12. Le informazioni relative alla patente sono annotate
in un’apposita sezione del Portale nazionale del som-
merso, di cui all’articolo 10, comma 1, del decreto legi-
slativo 23 aprile 2004, n. 124, unitamente a ogni utile
informazione contenuta nel Sistema informativo nazio-
nale per la prevenzione nei luoghi di lavoro, di cui al-
l’articolo 8 del presente decreto.
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10. Le disposizioni di cui ai commi da 1 a 9 possono es-
sere estese ad altri ambiti di attività individuati con de-
creto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali,
sulla base di quanto previsto da uno o più accordi sti-
pulati a livello nazionale dalle organizzazioni sindacali
dei datori di lavoro e dei lavoratori comparativamente
più rappresentative. 

11. Non sono tenute al possesso della patente di cui al
presente articolo le imprese in possesso dell’attestato
di qualificazione SOA di cui all’articolo 100, comma 4,
del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legi-
slativo n. 36 del 2023.»;

13. L’Ispettorato nazionale del lavoro avvia il monito-
raggio sulla funzionalità del sistema della patente a
crediti entro dodici mesi dalla data di cui al comma 1 e
trasmette al Ministero del lavoro e delle politiche so-
ciali i dati raccolti per l’eventuale aggiornamento dei
decreti ministeriali previsti dai commi 3 e 5 del presen-
te articolo.

14. L’applicazione delle disposizioni di cui ai commi da
1 a 13 può essere estesa ad altri ambiti di attività indi-
viduati con decreto del Ministro del lavoro e delle po-
litiche sociali, sentite le organizzazioni sindacali dei da-
tori di lavoro e dei lavoratori comparativamente più
rappresentative.

15. Non sono tenute al possesso della patente di cui
al presente articolo le imprese in possesso dell’atte-
stazione di qualificazione SOA, in classifica pari o su-
periore alla III, di cui all’articolo 100, comma 4, del co-
dice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo
n. 36 del 2023”

25ANCE DIREZIONE RELAZIONI INDUSTRIALI DECRETO PNRR: LE NOVITÀ IN MATERIA DI LAVORO E LA PATENTE A CREDITI
pag. 28



26DECRETO PNRR: LE NOVITÀ IN MATERIA DI LAVORO E LA PATENTE A CREDITI ANCE DIREZIONE RELAZIONI INDUSTRIALI

TESTO COORDINATO DEL DECRETO LEGGE 2 MARZO 2024, N. 19
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IL VIDEO DEL WEBINAR SVOLTO IL 30 APRILE 2024
È DISPONIBILE AL SEGUENTE LINK

▼
https://ance.it/2024/04/decreto-pnrr-novita-in-materia-di-lavoro-tutti-i-materiali-del-webinar-ance/

DI SEGUITO LE SLIDES PRESENTATE DURANTE IL WEBINAR

WEBINAR ANCE DEL 30 APRILE 2024 (LINK ALLA REGISTRAZIONE)
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S60-24 - Legge 29 maggio 1982, n. 297 – TFR – Indice ISTAT relativo al
mese di marzo 2024
Il coefficiente mensile del trattamento di fine rapporto
L’indice dei prezzi al consumo per le famiglie degli operai ed impiegati rilevato dall’ISTAT
per il mese di  è risultato pari a   (base 2015 = 100). marzo 2024  119,4 
Il coefficiente di rivalutazione del trattamento di fine rapporto è, pertanto, pari a  
1,00690391
Tale coefficiente è il risultato del seguente calcolo:

 03/12  x 1,5 (tasso fisso) =  0,375
75% di   [indice  su indice dicembre 2023x100-100] =  0,42052145   marzo 2024  0,315391
TOTALE =  0,690391
Si ricorda che in base al 5° comma dell’articolo 2120 Cod. Civ., agli effetti della
rivalutazione le frazioni di mese uguali o superiori ai 15 giorni si computano come mese
intero. Pertanto, il citato coefficiente si applica ai rapporti di lavoro risolti tra il  15 marzo

 ed il  2024  14 aprile 2024.

Si allega un prospetto riepilogativo dei coefficienti di rivalutazione e dei relativi
  procedimenti di calcolo.
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TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 
(legge 29 maggio 1982, n. 297) 

 
Coefficienti di rivalutazione 

 

 Calcolo  
Mese di 

riferimento 
Indice Istat 1,5 

(tasso fisso) 
a) 

Incremento variabile Totale 
a) + b) 

Periodo di risoluzione del 
rapporto 

   100%   75% 
b) 

  

 
 
 

   
rispetto a 

dicembre 2023 
 

  

12/2023 118,9 12/2023=1,5 0,59221658 0,444162 1,944162 15/12/2023 – 14/01/2024 

01/2024 119,3 01/2024=0,125 0,33641716 0,252313 0,377313 15/01/2024 – 14/02/2024 

02/2024 119,3 02/2024=0,25 0,33641716 0,252313 0,502313 15/02/2024 – 14/03/2024 

03/2024 119,4 03/2024=0,375 0,42052145 0,315391 0,690391 15/03/2024 – 14/04/2024 
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F35-24 - Il Dl Taglia crediti è legge: tutte le misure fiscali d’interesse per il
settore
Convertito in legge il Decreto Taglia crediti: il riepilogo dell’Ance sulle novità sulla
stretta alla cessione del credito e allo sconto in fattura per Superbonus e bonus edilizi
Con il via libera anche della Camera, il decreto legge 39/2024 cd. “ ” è stato Taglia crediti
definitivamente convertito in legge: si attende ora la pubblicazione in  . Gazzetta Ufficiale
Non cambia l’impianto generale del decreto che, salvo alcuni interventi da    Superbonus
 effettuati nelle aree del Cratere,  elimina l’esercizio delle opzioni per la cessione del credito e per lo

 quando ancora possibile in base al DL 11/2023-legge 38/2023 (ONLUS,  sconto in fattura
APS, OdV, IACP, cooperative a proprietà indivisa, interventi eseguiti nelle zone interessate
da eventi sismici, interventi agevolati con Bonus Barriere architettoniche)  ad eccezione dei soli

e   con   lavori già autorizzati al 30 marzo 2024   pone ulteriori condizioni ai condomini e “mini condomini” CILAS
 e delibera assembleare presentate  . prima del 17 febbraio 2023
Resta confermato, infatti, che questi ultimi   non potranno accedere alla cessione del credito e allo

, sia in caso di   che di bonus “ordinari”   sconto in fattura  Superbonus se, al 30 marzo 2024, non hanno
. sostenuto alcuna spesa, documentata da fattura, per lavori già effettuati

Sul punto, l’  sta già   presso le competenti sedi per far sì che nel   ANCE  intervenendo concetto
 si possano   anche quelle  di “  ” spesa sostenuta … per lavori già effettuati  includere sostenute dalle

  che realizzano gli interventi per l’ o di    imprese  acquisto di materiali   prestazioni professionali
 connesse all’esecuzione dei medesimi lavori.
Per sopperire, poi, all’eliminazione delle opzioni di cessione del credito/sconto in fattura dal
30 marzo 2024, e   la realizzazione degli   nelle     dal   favorire  interventi  aree sismiche  fuori Cratere
,   sugli   degli   sono stati  , per il  ,     e  immobili  Enti del terzo settore  introdotti  2025  Fondi  specifici
 per l’  di   collegati all’ dei   agevolati. erogazione  contributi  esecuzione   lavori
Ulteriori modifiche apportate al testo del decreto, durante la sua conversione in legge,
riguardano la   , anziché in 4/5 come oggi previsto, delle ripartizione in 10 quote annuali
detrazioni  relative a spese sostenute nel 2024 agevolate con Superbonus, Bonus barriere architettoniche e  

 (compreso il    ). Tuttavia,   Sismabonus  Sismabonus  acquisti l’obbligo non riguarda l’utilizzo dei crediti
 derivanti da cessione o da sconto in fattura, che continueranno, quindi, ad essere d’imposta

utilizzati in 4 o 5 quote annuali.
Inoltre, dall’entrata in vigore della legge di conversione,  viene eliminata la possibilità di cedere le

. quote residue di detrazione non fruita in dichiarazione dei redditi
Pertanto, a partire da tale momento non sarà più possibile iniziare ad utilizzare i bonus in
dichiarazione dei redditi e cedere negli anni successivi le rate che non si intendono più
portare in dichiarazione.

Vengono, inoltre, introdotte   , intermediari finanziari ed imprese di restrizioni per banche
assicurazione, che hanno acquistato i crediti d’imposta ad un corrispettivo inferiore al 75%
dell’importo delle corrispondenti detrazioni, e viene previsto,  per essi, l’obbligo di ripartizione in 6
anni delle quote utilizzabili dal 2025 relative ai crediti d’imposta da   ,  Superbonus Bonus barriere architettoniche
 e   , compreso il   .Sismabonus Sismabonus acquisti
Dal   , inoltre, le    1° gennaio 2025 banche, gli intermediari finanziari e le imprese di assicurazioni non

 con i     e i   perpotranno più compensare i crediti d’imposta da    fiscali bonus  contributi  previdenziali  premi
l’  contro gli   sul lavoro e le  . assicurazione  infortuni  malattie professionali
Inoltre, ai   che accertino la totale o parziale inesistenza   Comuni di interventi di riqualificazione

,  viene riconosciuta una quota pari al 50% delle energetica ed antisismica oggetto dei bonus  
maggiori somme riscosse a titolo definitivo relative a tributi statali ed alle connesse
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sanzioni.
Tra le novità viene, poi, prevista   la riduzione temporanea della detrazione per le ristrutturazioni edilizie 
di cui all’art. 16-bis del DPR 917/1986  che   , per le spese sostenute dal 1° gennaio 2028 al 31

 Tale ultima aliquota dovrebbe dicembre 2033, opererà nella misura del 30% e non nella misura del 36%.
rientrare in vigore dal 1° gennaio 2025, una volta scaduta l’aliquota potenziata del 50%.
Nessun cambiamento, invece, è stato apportato relativamente alle disposizioni originarie
del D.L. 39/2024, che hanno previsto:

·          l’eliminazione della “remissione in bonis” per le comunicazioni tardive di
cessione del credito e sconto in fattura, nonché della possibilità di correggere le
comunicazioni già inviate;

·          l’introduzione di nuove comunicazioni per usufruire del Superbonus per
interventi di efficientamento energetico e sicurezza antisismica;

·          il divieto di compensazione dei crediti da bonus fiscali in edilizia in presenza di
debiti fiscali superiori a 10.000 euro.

Per una panoramica completa delle misure introdotte dal DL 39/2024 alla luce della
 conversione in legge l’ANCE ha messo a punto un  Dossier illustrativo    ed uno  schema

 delle scadenze dei bonus e delle nuove condizioni per usufruire della cessione riepilogativo
del credito e dello sconto in fattura.

Per fare poi il punto sulla disciplina della cessione del credito e dello sconto in fattura, alla
luce delle più recenti novità normative, la Direzione Politiche Fiscali dell’ANCE ha
organizzato, per il prossimo 10 giugno alle ore 14.30, il webinar “ Superbonus e bonus edilizi

   ”, riservato alle Associazioni aderenti ed alle imprese associate dopo il Taglia crediti .
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1. MISURE RELATIVE AI BONUS FISCALI IN EDILIZIA 

Limitazioni alle opzioni per cessione del credito/sconto in fattura (art.1 e art.4-bis, co.7) 

In merito alle opzioni di utilizzo dei bonus in alternativa alla detrazione in dichiarazione dei redditi, 

anche dopo la conversione in legge del D.L. 39/2024, viene confermato che, per i casi rientranti 

nelle deroghe al blocco alla cessione del credito e allo sconto in fattura già previste dal DL 11/2023 

(es. condomini con delibera e CILAS ante 17 febbraio 2023), la possibilità di continuare ad 

esercitare tali opzioni viene subordinata all’ulteriore condizione che al 30 marzo 2024 (data di 

entrata in vigore del decreto legge), siano state sostenute delle spese, documentate da fatture, 

per lavori già effettuati. 

Sul punto, nessuna modifica è invece intervenuta per il “Sismabonus acquisti”, per il bonus al 50% 

per l’acquisto di case facenti parte di edifici interamente ristrutturati da imprese e per l’acquisto 

di box di nuova costruzione pertinenziali ad abitazioni, per i quali quindi si potrà continuare ad 

optare per la cessione del credito e per lo sconto in fattura se, sempre alla data del 17 febbraio 

2023, risulti presentata la richiesta del titolo abilitativo all’intervento (senza le ulteriori condizioni 

legate all’effettivo avvio dello stesso). 

Tuttavia, in caso di utilizzo del “Sismabonus acquisti” sotto forma di detrazione in dichiarazione 

dei redditi, per i rogiti stipulati dal 1° gennaio 2024, è stata stabilita la ripartizione della detrazione 

in 10 quote annuali (anziché in 5, cfr. al riguardo il Paragrafo Ripartizione obbligatoria in 10 anni 

delle detrazioni – nuovo art.4-bis, co.4-5). 

Più in generale, inoltre, in sede di conversione in legge del DL, è stato introdotto un ulteriore blocco 

alla cessione dei crediti da bonus in edilizia (Superbonus e bonus ordinari), per la quale, a decorrere 

dall’entrata in vigore della legge di conversione del D.L. 39/2024, viene eliminata la possibilità di 

cedere le quote residue di detrazione non ancora fruite in dichiarazione dei redditi (art.4-bis, co.7, 

del DL 39/2024, come convertito in legge).  

Si tratta dei bonus derivanti dagli interventi elencati nell’art.121, co.2, del DL 34/20202 – legge 

77/2020, ossia dal Superbonus e dai bonus ordinari “cedibili”, quali Ecobonus, Sismabonus, 

Eco+Sisma condomini, Bonus ristrutturazioni al 50% e Bonus barriere architettoniche). 

Pertanto, da tale momento, non sarà più possibile cominciare ad utilizzare i bonus in dichiarazione 

e cedere negli anni successivi le rate che non si intendono più portare in detrazione (si ricorda che 

la cessione doveva interessare tutte le quote residue non fruite delle detrazioni riferite alle spese 

sostenute dal 2020). 

 

Ad esempio, in caso di Superbonus relativo a spese sostenute nel 2022: 

I quota 2022= detrazione nella dichiarazione dei redditi presentata nel 2023 

II quota 2023+ III quota 2024+IV quota 2025= in alternativa: 

 cessione integrale rate residue entro il 4 aprile 2024 (termine ultimo per l’invio della 

Comunicazione all’Agenzia delle Entrate della cessione delle quote residue dal 2023 in 

poi), 

 obbligatorio utilizzo in dichiarazione dei redditi: II quota nella dichiarazione da 

presentare nel 2024; III quota nella dichiarazione da presentare nel 2025; IV quota nella 

dichiarazione da presentare nel 2026. 
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Sempre in tema di cessione del credito e di sconto in fattura, viene poi confermata, anche dopo la 

conversione in legge del D.L. 39/2024, l’eliminazione della possibilità di esercitare le opzioni nei 

casi in cui era ancora consentita in base a quanto previsto dall’art.2 del DL 11/2023, convertito in 

legge 38/2023, ossia per gli interventi riguardanti gli immobili danneggiati dagli eventi sismici e 

meteorologici, per i cd Enti del terzo settore (IACP, ONLUS, OdV, APS e Cooperative a proprietà 

indivisa), nonché per gli interventi agevolati con il Bonus barriere architettoniche riguardanti 

condomini o, a determinate condizioni, abitazioni unifamiliari. 

Per quanto riguarda gli immobili danneggiati dagli eventi sismici, durante l’iter di conversione in 

legge, è stato mantenuto il Fondo pari a 400 mln di euro per il 2024, con la specificazione che lo 

stesso è diretto a finanziare le opzioni per la cessione del credito e per lo sconto in fattura per gli 

interventi riguardanti immobili ubicati in Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, per i quali le istanze o 

le dichiarazioni siano state presentate a partire dal 30 marzo 2024, mentre per gli immobili situati 

nelle Regioni “extra cratere”, è stato istituito un apposito Fondo con dotazione per il 2025, per 

concedere un contributo connesso alla realizzazione di interventi antisismici o energetici sugli 

stessi.   

Resta fermo che, in entrambi i casi (immobili in Regioni del cratere o extra-cratere) l’esercizio delle 

opzioni per la cessione del credito e per lo sconto in fattura viene mantenuto in caso di CILAS (o 

richiesta del titolo abilitativo in caso di demolizione e ricostruzione), o di istanza per la concessione 

dei contributi per la ricostruzione, presentata entro il 30 marzo 2024. E’ stata così recepita l’istanza 

dell’ANCE in merito alla necessità di garantire l’esercizio delle suddette opzioni anche per gli 

interventi di ricostruzione per i quali sia stata presentata la richiesta di contributo di ricostruzione, 

indipendentemente dalla presenza di un titolo abilitativo. 

Complessivamente, quindi, per tali immobili, vengono ora previste specifiche disposizioni a seconda 

della Regione di ubicazione (eventi verificatisi in Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria il 6 aprile 2009 e 

a far data dal 24 agosto 2016 – cd. Regioni del cratere, ovvero in regioni diverse - es. Emilia-

Romagna, Sicilia, Campania, Molise e, per gli eventi alluvionali, le Marche). 

In particolare, per gli interventi da Superbonus riguardanti: 

o gli immobili danneggiati dagli eventi sismici situati nelle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche 

e Umbria (cd. Regioni del cratere): 

- viene istituito il Fondo pari a 400 mln per il 20241 destinato a finanziare (sino a 

concorrenza del suo ammontare) l’esercizio delle opzioni per la cessione del 

credito e per lo sconto in fattura per interventi per i quali le istanze o le 

dichiarazioni siano state presentate a partire dal 30 marzo 20242. 

Si evidenzia che il medesimo Fondo non finanzierà le opzioni per cessione/sconto 

nei casi in cui i beneficiari abbiano rinunciato al contributo pubblico per la 

ricostruzione per usufruire della maggiorazione del 50% dei limiti di spesa agevolati 

con il Superbonus (cd. “Superbonus rafforzato”, di cui all’art.119, co.4-ter, del D.L. 

34/2020, convertito in legge 77/2020). Pertanto, in tali casi, il “Superbonus 

rafforzato” potrà essere utilizzato solo come detrazione in dichiarazione dei redditi; 

- restano confermate le opzioni per la cessione del credito e per lo sconto in fattura 

relativamente agli interventi per i quali, al 30 marzo scorso, risulti presentata la 

CILAS e, per i condomini, adottata la delibera dei lavori (o istanza per il titolo 

abilitativo in caso di demolizione e ricostruzione), o sia stata presentata l’istanza 

 
1 Cfr. Art.1, co.1, lett.b), del DL 39/2024 che inserisce il co.3-ter1 nell’art.2 del DL 11/2023 – legge 38/2023. 

2 Data di entrata in vigore del DL 39/2024.  
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per la concessione dei contributi (cfr. art.1, co.3, del D.L. 39/2024 e art.2, co.3-

quater, del D.L. 11/2023-Legge 38/2023)3. 

o gli immobili danneggiati dagli eventi sismici situati nelle Regioni diverse da quelle di cui 

sopra (es. Emilia-Romagna, Sicilia, Campania, Molise), nonché quelli colpiti dagli eventi 

meteorologici delle Marche, la possibilità di continuare ad esercitare le opzioni per la 

cessione del credito e per lo sconto in fattura riguarda i soli interventi per i quali, al 30 

marzo scorso, risulti presentata la CILAS e, per i condomini, adottata la delibera dei lavori 

(o istanza per il titolo abilitativo in caso di demolizione e ricostruzione) o sia stata 

presentata l’istanza per la concessione dei contributi4.  

Come precisato più avanti, per gli interventi da realizzare sugli immobili ubicati nelle Regioni 

“fuori dal cratere”, viene poi istituito un Fondo con dotazione pari a 35 milioni di euro per 

il 2025, finalizzato a riconoscere un contributo a favore dei soggetti che sostengono spese 

per interventi da Superbonus (sia energetici che antisismici). A differenza del Fondo pari a 

400 mln stanziato in via specifica per le Regioni del cratere, si tratta di un Fondo utilizzato 

per la concessione di un contributo connesso direttamente agli interventi da Superbonus e 

non per finanziare le opzioni per la cessione del credito e per lo sconto in fattura. 

Per quanto riguarda gli Enti del Terzo settore (Onlus, OdV, APS), mentre è stata mantenuta la 

condizione per continuare ad optare per la cessione del credito e per lo sconto in fattura solo in 

caso di presentazione della CILAS o, per gli interventi in edilizia libera, di avvio dei lavori al 30 marzo 

2024, è stato istituito un apposito Fondo, con dotazione per il 2025, per riconoscere un contributo 

diretto alla realizzazione degli interventi da eseguire sugli immobili utilizzati da teli soggetti per lo 

svolgimento della loro attività statutaria.  

Di seguito, alcuni schemi dei soggetti e delle fattispecie che ancora potevano usufruire di queste 

forme alternative alla detrazione diretta in dichiarazione senza particolari condizioni e che, invece, 

con il D.L. 39/2024 vengono anch’essi interessati dal blocco delle stesse. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
3 Durante la conversione in legge del decreto, ai fini di questa disposizione, il riferimento all’ “istanza per l’acquisizione 

del titolo abilitativo” è stato sostituito dall’ “istanza per la concessione dei contributi”. 

4 Cfr. art.1, co.3, del D.L. 39/2024 e art.2, co.3-quater, del D.L. 11/2024. Anche per questa fattispecie, recependo una 

specifica istanza dell’ANCE, l’originario riferimento all’ “istanza per l’acquisizione del titolo abilitativo” è stato sostituito, 

in fase di conversione in legge, dall’ “istanza per la concessione dei contributi”. 
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Condomini con delibera e CILAS ante 17 febbraio 2023 

“Mini condomini in mono proprietà” con CILAS ante 17 febbraio 2023  

Per tali soggetti rimane comunque ferma la possibilità di optare per la cessione e per lo sconto 

in fattura relativamente alle spese agevolate con il Superbonus, ma viene inserita l’ulteriore 

condizione legata all’effettivo avvio dei lavori con sostenimento di spese, comprovate da 

fatture, entro il 30 marzo 2024. 

La stessa condizione viene prevista anche per cessione e sconto in caso di bonus ordinari, per i 

quali veniva già prevista la necessaria presentazione della richiesta del titolo abilitativo (se 

necessario) ante 17 febbraio 2023. 

Nessuna modifica è invece intervenuta per il “Sismabonus acquisti”, per il bonus al 50% per 

l’acquisto di case facenti parte di edifici interamente ristrutturati da imprese e per l’acquisto di 

box di nuova costruzione pertinenziali ad abitazioni, per i quali quindi si potrà continuare ad 

optare per la cessione del credito e per lo sconto in fattura se, sempre alla data del 17 febbraio 

2023, risulti presentata la richiesta del titolo abilitativo all’intervento (senza le ulteriori 

condizioni legate all’effettivo avvio dello stesso). 

 

Quote annuali residue di detrazione da Superbonus e da Bonus edilizi ordinari non utilizzate 

Dall’entrata in vigore della legge di conversione del D.L. 39/2024, viene eliminata la possibilità 

di cedere le quote residue di detrazione non fruite in dichiarazione dei redditi da bonus in 

edilizia (derivanti dagli interventi elencati nell’art.121, co.2 DL 34/2020 – legge 77/2020, ossia 

da Superbonus e da bonus ordinari: Ecobonus, Sismabonus, Eco+Sisma condomini, Bonus 

ristrutturazioni e Bonus barriere architettoniche). Pertanto, da tale momento, non sarà più 

possibile cominciare ad utilizzare i citati bonus in dichiarazione e cedere negli anni successivi le 

rate che non si intendono più portare in detrazione. 

Ad esempio, in caso di Superbonus relativo a spese sostenute nel 2022: 

I quota 2022= detrazione nella dichiarazione dei redditi presentata nel 2023 

II quota 2023+ III quota 2024+IV quota 2025= in alternativa: 

 cessione integrale rate residue entro il 4 aprile 2024 (termine ultimo per l’invio della Comunicazione 

all’Agenzia delle Entrate della cessione delle quote residue dal 2023 in poi), 

 obbligatorio utilizzo in dichiarazione dei redditi: II quota nella dichiarazione da presentare nel 2024; 

III quota nella dichiarazione da presentare nel 2025; IV quota nella dichiarazione da presentare nel 

2026. 

 

ONLUS, APS, OdV, IACP, Cooperative a proprietà indivisa 

Tali soggetti potranno comunque continuare ad esercitare le opzioni relativamente al 

Superbonus se al 30 marzo 20245: 

 risulti presentata la CILAS e, per i condomini, anche adottato la delibera di approvazione 

dei lavori, 

 risulti presentata l’istanza per l’acquisizione del titolo abilitativo in caso di demolizione e 

ricostruzione. 

 
5 Cfr. art.1, co. 1, lett.a, e co.2, lett.a, b, c, del D.L. 39/2024, che richiama l’art.2, co.3-bis, del D.L. 11/2023, convertito 

nella legge 38/2023.  
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Per gli altri bonus (Ecobonus e Sismabonus ordinari), i medesimi soggetti potranno continuare 

a fruire della cessione del credito e dello sconto in fattura sempre se al 30 marzo 20246: 

 risulti presentata la richiesta del titolo abilitativo, ove necessario; 

 se non è prevista la presentazione di un titolo abilitativo (quindi per interventi di “edilizia 

libera”), siano già iniziati i lavori oppure, nel caso in cui i lavori non siano ancora iniziati, 

sia stato stipulato un accordo vincolante tra le parti per la fornitura dei beni e dei servizi 

oggetto dei lavori e sia stato versato un acconto sul prezzo. 

 

Immobili danneggiati dagli eventi sismici verificatisi nelle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e 

Umbria il 6 aprile 2009 e a far data dal 24 agosto 2016 

CESSIONE DEL CREDITO/SCONTO IN FATTURA CON CONDIZIONI AL 30 MARZO 2024 

Per tali immobili si potrà continuare ad usufruire della cessione e dello sconto in fattura 

relativamente ai lavori agevolabili con il Superbonus se, al 30 marzo 20247: 

 risulti presentata la CILAS e, per i condomini, anche adottata la delibera di approvazione 

dei lavori, ovvero sia stata presentata l’istanza per la concessione dei contributi; 

 risulti presentata l’istanza per l’acquisizione del titolo abilitativo in caso di demolizione e 

ricostruzione, ovvero sia stata presentata l’istanza per la concessione dei contributi. 

CESSIONE DEL CREDITO/SCONTO IN FATTURA - ISTANZE PRESENTATE DAL 30 MARZO 2024 

Per gli interventi agevolabili con il Superbonus, per i quali le istanze o le dichiarazioni siano state 

presentate dal 30 marzo 2024, l’esercizio delle opzioni per la cessione del credito e per lo sconto 

in fattura viene finanziato da un Fondo pari a 400 mln per il 2024, di cui 70 mln per il sisma del 6 

aprile 2009, sino a concorrenza del suo ammontare.  

Il medesimo Fondo non finanzierà le opzioni per cessione/sconto nei casi in cui i beneficiari 

abbiano rinunciato al contributo pubblico per la ricostruzione per usufruire della maggiorazione 

del 50% dei limiti di spesa agevolati con il Superbonus (cd. “Superbonus rafforzato”). Pertanto, in 

tali casi, si potrà fruire solo della detrazione diretta in dichiarazione dei redditi8. 

Inoltre, rispetto a quanto previsto nel testo originario del D.L. 39/2024, dopo la conversione in 

legge sono state modificate le modalità ed i soggetti coinvolti (Commissario straordinario ed 

Uffici speciali per la ricostruzione) ciascuno per il territorio di competenza, nel monitoraggio del 

rispetto del limite di spesa del Fondo medesimo, alla luce delle somme richieste, verificandone il 

raggiungimento ai fini della sospensione della possibilità di esercitare le opzioni per citate forme 

di utilizzo alternativo del Superbonus 9. 

 

 

 

 
6 Cfr. art.1, co. 1, lett.a, e co.2, lett.d, ed e del D.L. 39/2024, che richiama l’art.2, co.3-bis, del D.L. 11/2023, convertito 

nella legge 38/2023. 

7 Cfr. l’art.1, co.3, e 2, co.2, del D.L. 39/2024, e l’art 2, co. 3-quater, del D.L. 11/2023, convertito in legge 38/2023.  

8 Cfr. art.119, co-4-ter del D.L. 34/2020, convertito in legge 77/2020. 

9 Cfr. l’art.2, co.3-ter.1, del. D.L. 11/2023, convertito nella legge 38/2023. Quest’ultima disposizione viene introdotta dal 

nuovo art.1, co.1, lett, b, del del D.L. 39/2024, mentre viene soppresso l’art. 2, co. 3-quater del D.L. 11/2023. 
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Immobili danneggiati dagli eventi sismici verificatisi nelle Regioni fuori dal cratere (diverse da 

Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria) e dagli eventi metereologici delle Marche 

Per gli immobili situati nelle Regioni fuori dal cratere (immobili danneggiati da eventi sismici dal 

1° aprile 2009 in cui sia stato dichiarato lo stato di emergenza, ad es. Molise, Campania, Emilia 

Romagna e Sicilia) e per quelli interessati dagli eventi metereologici delle Marche, si potrà 

continuare ad usufruire della cessione e dello sconto in fattura se, al 30 marzo 2024: 

 risulti presentata la CILAS e, per i condomini, anche adottata la delibera di approvazione 

dei lavori, ovvero sia stata presentata l’istanza per la concessione dei contributi; 

 risulti presentata l’istanza per l’acquisizione del titolo abilitativo in caso di demolizione e 

ricostruzione, ovvero sia stata presentata l’istanza per la concessione dei contributi. 

 

Bonus barriere architettoniche  

Per quanto riguarda gli interventi agevolati con il “bonus barriere architettoniche”, viene 

confermata l’eliminazione delle opzioni per cessione e sconto per le spese sostenute a 

decorrere dal 30 marzo 2024 (data di entrata in vigore delle nuove norme), salvo che per gli 

interventi già autorizzati o in corso a tale data (titolo abilitativo già presentato, o iniziati i lavori 

o pagato un acconto in caso di interventi in edilizia libera). 

L’attuale blocco interessa i soggetti che, prima dell’intervento del DL 39/2024, potevano ancora 

accedere alle opzioni per lo sconto in fattura e par la cessione del credito, ovverosia i condomini 

e le persone fisiche proprietarie di unifamiliari adibite ad abitazione principale con “quoziente 

familiare” ≤ 15 mila euro (o con componente nucleo familiare disabile). Questi soggetti 

potranno comunque continuare ad esercitare le suddette opzioni anche dopo il 30 marzo 2024, 

in presenza delle seguenti condizioni10: 

- richiesta del titolo abilitativo, ove previsto, entro il 30 marzo 2024; 

- interventi in “edilizia libera”: entro il 30 marzo 2024 avvio dei lavori o se non sono iniziati 

i lavori, sussista l’accordo vincolante e sia stato versato un acconto sul prezzo. 

°°° 

Si ricorda che, già il DL 212/20223 – legge 17/2024, era intervenuto sul “bonus barriere architettoniche” 

con effetto dal 30 dicembre 2023, limitandone l’ambito oggettivo (ammettendolo solo per scale, rampe, 

ascensori, servoscala e piattaforme elevatrici) e imponendo un primo blocco alla possibilità di optare per 

la cessione del credito e per lo sconto in fattura per tutti i soggetti agevolati, diversi dai condomini e dalle 

persone fisiche proprietarie di unifamiliari adibite ad abitazioni principali e con “quoziente familiare” ≤ 15 

mila euro (soggetti che, ora, vengono interessati dall’ulteriore stretta prevista dal DL 39/2024). 

Per i soggetti già colpiti dalle prime limitazioni imposte dal precedente DL 212/202311 (comprese le società 

soggetti IRES) la possibilità di optare per le suddette forme alternative alla detrazione diretta in 

dichiarazione dei redditi è stata subordinata alle seguenti condizioni: 

- richiesta del titolo abilitativo, ove previsto, al 30 dicembre 2023; 

- per gli interventi in “edilizia libera” al 30 dicembre 2023: avvio dei lavori o accordo vincolante tra 

le parti per la fornitura dei beni e dei servizi oggetto dei lavori e un acconto sul prezzo. 

 

 

 
10 Cfr. art. 1, co. 4 del DL 39/2024. 

11 Cfr., in particolare, l’art.3, co.3, del D.L. 212/2023, convertito nella legge 17/2024. 
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Bonus edilizi ordinari (Ecobonus, Sismabonus, Eco+Sisma condomini, Bonus ristrutturazioni) 

Per gli interventi agevolati con l’Ecobonus ed il Sismabonus ordinari, con la detrazione 

combinata Ecobonus+ Sismabonus per i condomini, nonché con il Bonus ristrutturazioni edilizie 

resta ferma la possibilità di continuare ad usufruire della cessione e dello sconto in fattura in 

presenza delle condizioni seguenti12: 

o richiesta del titolo abilitativo entro il 17 febbraio 2023 e, al 30 marzo 2024, sostenimento 

di parte delle spese comprovate da fatture per lavori già realizzati; 

o per gli interventi in “edilizia libera” se, entro il 17 febbraio 2023: 

- avvio di lavori e, al 30 marzo 2024, sostenimento di parte delle spese comprovate da 

fatture per lavori già realizzati; 

- accordo vincolante tra le parti per la fornitura dei beni e dei servizi e, al 30 marzo 

2024, sostenimento di parte spese comprovate da fatture per lavori già realizzati; 

- dichiarazione sostitutiva del cedente/committente che attesti la data dell’avvio dei 

lavori o dell’accordo entro il 17 febbraio 2023 e, al 30 marzo 2024, sostenimento di 

parte spese comprovate da fatture per lavori già realizzati. 

 

Ripartizione obbligatoria in 10 anni delle detrazioni (art.4-bis, co. 4-5) 

In sede di conversione in legge del DL, è stato previsto che le detrazioni relative a spese sostenute 

nel 2024 relative al Superbonus, Bonus barriere architettoniche e Sismabonus (compreso il 

Sismabonus acquisti)13 sono ripartite in 10 quote annuali, anziché in 4/5 come oggi previsto. 

L’obbligo di ripartizione in 10 anni vale solo per l’utilizzo diretto in dichiarazione dei redditi dei 

suddetti bonus, mentre non riguarda l’utilizzo dei crediti d’imposta derivanti da cessione o da 

sconto in fattura. Pertanto, le imprese che hanno acquisito i crediti, anche per effetto dello sconto 

in fattura, continueranno comunque ad utilizzarli in base all’odierna ripartizione in 4 rate, se relativi 

al Superbonus e in 5 quote se connessi ad interventi da Sismabonus, Sismabonus acquisti e Bonus 

barriere architettoniche (anche se i medesimi crediti sono relativi a spese sostenute dal 1° gennaio 

2024). 

 

Fondo per interventi da Superbonus post sisma in Regioni diverse da Abruzzo, Lazio, 

Marche e Umbria e Fondo per interventi effettuati da Onlus, Aps, OdV (artt.1-bis e 1-ter) 

A seguito della conversione in legge, viene prevista l’istituzione di: 

o un Fondo con dotazione pari a 35 milioni di euro per il 2025, finalizzato a riconoscere un 

contributo a favore dei soggetti che sostengono spese per interventi da Superbonus (sia 

energetici che antisismici) sugli immobili danneggiati dagli eventi sismici situati nelle 

Regioni diverse da quelle del cratere (es. Emilia-Romagna, Molise, Campania e Sicilia).  

Il Capo Dipartimento Casa Italia deve procedere, con proprio provvedimento, al riparto 

delle risorse tra i Commissari straordinari o delegati incaricati per gli interventi di 

ricostruzione competenti per territorio comunale. 

Il contributo è erogato su istanza dei soggetti interessati, da presentare in via telematica 

 
12 Cfr. art. 1, co.5, del D.L. 39/2024, art.2, co.3, lett. a e b, del D.L. 11/2023 convertito nella legge 38/2023. 

13 Cfr. gli artt. 119 e 119-ter, del D.L. 34/2020, convertito in legge 77/2020, e l’art.16, co. da 1-bis a 1-septies, del D.L. 

63/2013, convertito in legge 90/2013. 
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ai Commissari straordinari, o delegati incaricati competenti per territorio, i quali 

procedono alla concessione del contributo stesso, in base all’ordine cronologico di 

presentazione delle istanze e nei limiti delle risorse loro assegnate. 

Con apposito decreto verranno stabiliti il limite massimo di contributo spettante a ciascun 

richiedente, il contenuto dell’istanza e le modalità applicative delle nuove disposizioni. 

Come detto, questo Fondo non è destinato a finanziare le opzioni per la cessione del credito 

e per lo sconto in fattura, ma proprio le spese per gli interventi post eventi sismici o 

alluvionali nelle suddette Regioni; 

o un Fondo con dotazione pari a 100 milioni di euro per il 2025, finalizzato a riconoscere un 

contributo a favore delle Onlus, delle Organizzazioni di Volontariato (OdV) e delle 

Associazioni di Promozione Sociale (APS) per l’esecuzione di interventi di riqualificazione 

energetica e strutturale (Superbonus ed Eco e Sismabonus ordinari), realizzati su immobili 

iscritti nello stato patrimoniale ed utilizzati direttamente per lo svolgimento dell’attività 

degli stessi. 

Si precisa che, invece, gli IACP e le Cooperative non vengono menzionati tra i soggetti 

destinatari del contributo. 

Il contributo spetta se gli Enti di cui sopra siano già costituiti alla data di entrata in vigore 

della legge di conversione del DL 39/2024 e su istanza degli stessi da presentare all’ENEA 

(quest’ultimo, dopo aver controllato la completezza della documentazione presentata dagli 

istanti, trasmette le richieste di contributo al Ministero dell’ambiente e della sicurezza 

energetica – MASE, che autorizza l’erogazione dei contributi nei limiti delle risorse 

stanziate, dandone a sua volta comunicazione al MEF ai fini del monitoraggio dell’utilizzo 

del Fondo). 

Con apposito decreto saranno stabiliti il limite massimo di contributo spettante a ciascun 

richiedente, il contenuto dell’istanza e le modalità applicative delle nuove disposizioni. 

 

Fondo per gli immobili danneggiati dagli eventi sismici verificatisi nelle Regioni fuori dal 

cratere (diverse da Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria) 

Per gli immobili situati nelle Regioni fuori dal cratere (immobili danneggiati da eventi sismici dal 

1° aprile 2009 in cui sia stato dichiarato lo stato di emergenza, ad es. Molise, Emilia Romagna, 

Campania e Sicilia) viene istituito un Fondo con dotazione pari a 35 milioni di euro per il 2025, 

finalizzato a riconoscere un contributo a favore dei soggetti che sostengono spese per interventi 

da Superbonus (sia energetici che antisismici).  

Si tratta (a differenza del Fondo pari a 400 mln stanziato in via specifica per le Regioni del cratere), 

di un Fondo utilizzato per la concessione di un contributo connesso direttamente agli interventi 

da Superbonus e non per finanziare le opzioni per la cessione del credito e per lo sconto in 

fattura.  

Il contributo è erogato su istanza dei soggetti interessati, da presentare in via telematica ai 

Commissari straordinari, o delegati incaricati competenti per territorio, i quali procedono alla 

concessione del contributo stesso, in base all’ordine cronologico di presentazione delle istanze e 

nei limiti delle risorse loro assegnate. 

Con apposito decreto verranno stabiliti il limite massimo di contributo spettante a ciascun 

richiedente, il contenuto dell’istanza e le modalità applicative delle nuove disposizioni14. 

 
14 Cfr. l’art.1-bis, del D.L. 39/2024. 
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Fondo per gli immobili di ONLUS, APS, OdV 

Per il 2025, viene istituito un Fondo con dotazione pari a 100 milioni di euro, finalizzato a 

riconoscere un contributo per l’esecuzione di interventi di riqualificazione energetica e 

strutturale (Superbonus ed Eco e Sismabonus ordinari) realizzati su immobili iscritti nello stato 

patrimoniale ed utilizzati direttamente per lo svolgimento dell’attività degli stessi. 

Il contributo spetta se gli Enti di cui sopra siano già costituiti alla data di entrata in vigore della 

legge di conversione del DL 39/2024 e su istanza degli stessi da presentare all’ENEA. 

Con apposito decreto saranno stabiliti il limite massimo di contributo spettante a ciascun 

richiedente, il contenuto dell’istanza e le modalità applicative delle nuove disposizioni15. 

 

Disposizioni per Banche, Intermediari finanziari e Imprese di assicurazioni cessionarie dei 

bonus (art.4-bis, co. 1-3 e 6) 

 

Divieto di compensazione dei crediti da bonus con i contributi (art.4-bis, co. 1-3) 

Con la conversione in legge del DL, è stato previsto che, dal 1° gennaio 2025 le Banche, le società 

appartenenti ad un Gruppo bancario, gli intermediari finanziari e le imprese di assicurazioni non 

potranno più compensare i crediti d’imposta da bonus fiscali con16: 

- i contributi previdenziali dovuti da titolari di posizione assicurativa in una delle gestioni 

amministrate da enti previdenziali, comprese le quote associative; 

- contributi previdenziali ed assistenziali relativi ai dipendenti; 

- i premi per l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali. 

La violazione di queste disposizioni comporta il recupero del credito indebitamente compensato e 

dei relativi interessi, oltre ad una sanzione amministrativa pari al 30% del credito d’imposta 

utilizzato17. 

 

Ripartizione in 6 anni delle quote dei crediti d’imposta acquistati (art.4-bis, co. 6) 

Sempre per Banche, le società appartenenti ad un Gruppo bancario, gli intermediari finanziari e 

le imprese di assicurazione viene previsto l’obbligo di ripartizione in 6 anni delle quote utilizzabili 

dal 2025 relative ai crediti d’imposta da Superbonus, Bonus barriere architettoniche e al 

Sismabonus, compreso il Sismabonus acquisti, le cui comunicazioni sono state trasmesse 

all’Agenzia delle Entrate a partire dal 1° maggio 2022 (con attribuzione del codice univoco e con 

necessità di utilizzo integrale della singole quote annuali, senza possibilità di frazionamento delle 

stesse).  

Le rate dei crediti d’imposta derivanti dal nuovo frazionamento non possono essere cedute ad 

altri soggetti o ulteriormente ripartite e l’eventuale quota residua non utilizzata in compensazione 

nell’anno non è riportabile negli anni successivi, né può essere chiesta a rimborso.  

Tali nuovi obblighi non operano nell’ipotesi in cui i soggetti di cui sopra abbiano acquistato i crediti 

d’imposta ad un corrispettivo pari o superiore al 75% dell’importo delle corrispondenti detrazioni 

 
15 Cfr. art. 1-ter del D.L. 39/2024. 

16 Cfr. l’art.17, co.2, lett. e, f, g, del D.Lgs. 241/1997. 

17 Cfr. art.13, co.4, del D.Lgs. 471/1997. 
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e che ciò sia attestato con dichiarazione sostitutiva di atto notorio da trasmettere all’Agenzia 

delle Entrate entro il 31 dicembre 2024 o, per i crediti acquisti dopo tale data, con comunicazione 

da rendere in sede di accettazione dei crediti acquistati.  

Le dichiarazioni mendaci sono punibili penalmente e comportano il recupero dei crediti d’imposta 

con applicazione di interessi e sanzioni. Con provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle 

Entrate saranno definite le modalità di attuazione delle nuove disposizioni ed il contenuto e le 

modalità di trasmissione delle suddette dichiarazioni.  

 

Eliminazione della “remissione in bonis” (art.2) 

Anche a seguito della conversione in legge del DL, viene confermata l’eliminazione della possibilità 

di comunicazione tardiva della cessione del credito e dello sconto in fattura (che, per le spese 

sostenute nel 2023, poteva essere inviata entro il 15 ottobre 2024), mediante l’istituto della 

“remissione in bonis”18. Quindi, dopo il 4 aprile 202419, non è stato più possibile accedere, quando 

ammessa, all’opzione per la cessione e sconto. 

Il 4 aprile 2024 è stata anche la data ultima per correggere le comunicazioni di opzione già inviate, 

e relative alle spese 2023 (e rate residue 2020-2022), per le quali, prima dell’entrata in vigore del 

D.L. 39/2024, l’invio della comunicazione sostitutiva sarebbe stato possibile entro il 5 maggio 

202420. 

Resta salva la possibilità, per il Sismabonus di avvalersi della “remissione in bonis” per la tardiva 

presentazione dell’attestazione della classe di rischio sismico posseduta dal fabbricato e quella 

conseguibile post lavori (cd. Allegato B). 

 

Ulteriori comunicazioni per fruire del Superbonus (art.3) 

Anche dopo la conversione in legge, vengono confermate le ulteriori comunicazioni previste dal 

testo originario del DL 39/2024 per fruire del Superbonus (sia Sisma che Eco), che si aggiungono a a 

quelle già ordinariamente imposte dalla norma agevolativa di riferimento. 

Sono tenuti all’invio delle comunicazioni i soggetti che: 

- entro il 31 dicembre 2023 hanno presentato la CILAS o la richiesta del titolo abilitativo in 

caso di demolizione e ricostruzione, ed in presenza di lavori in corso al 31 dicembre 2023; 

- dal 1° gennaio 2024 hanno presentato la CILAS o la richiesta del titolo abilitativo in caso di 

demolizione e ricostruzione. 

In particolare, la comunicazione dovrà essere trasmessa: 

 per il Super-Ecobonus, all’ENEA 

 per il Super-Sismabonus, al Portale nazionale delle classificazioni sismiche (dipartimento 

casa Italia della Presidenza del Consiglio). 

 
18 Di cui all’art.2, co.1, del D.L. 16/2012, convertito nella legge 44/2012. 

19 Data ultima di invio delle comunicazioni di opzione per la cessione del credito o per lo sconto in fattura riferiti alle spese 

agevolabili con il Superbonus o con i bonus “ordinari” sostenute nel 2023, o negli anni 2020, 2021 e 2022 in caso di rate 

residue non fruite (cfr. Provvedimento n. 53159/2024 dell’Agenzia delle Entrate del 21 febbraio 2024). 

20 Cfr. il punto4.7 del Provvedimento prot. 35873 del 3 febbraio 2022, come integrato dal Provv. n. 202205 del 10 giugno 

2022. 
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In entrambi i casi, la comunicazione deve contenere le seguenti informazioni: 

- dati catastali relativi all’immobile oggetto degli interventi; 

- ammontare delle spese sostenute dal 1° gennaio 2024 al 30 marzo 2024; 

- ammontare delle spese che prevedibilmente saranno sostenute dal 31 marzo 2024 e fino 

al 31 dicembre 2025; 

- percentuale della detrazione spettante riferita alle spese di cui ai punti precedenti. 

Le modalità e i termini di trasmissione saranno stabilite con DPCM da emanare entro 60 giorni 

dall’entrata in vigore del DL in esame. 

Per i lavori già autorizzati alla data del 30 marzo 2024 (presentazione della CILAS o richiesta del 

titolo abitativo in caso di demolizione e ricostruzione), l’omessa presentazione delle comunicazioni 

comporta una sanzione pari a 10.000 euro.  

Per i nuovi interventi, autorizzati a decorrere dal 30 marzo 2024 (presentazione della CILAS, o 

richiesta del titolo abitativo in caso di demolizione e ricostruzione), in caso di omessa presentazione 

delle comunicazioni si decade dal Superbonus. In questo caso non è, inoltre, consentito l’invio 

tardivo delle comunicazioni mediante la “remissione in bonis”. 

I nuovi adempimenti comunicativi non interessano i bonus “ordinari” (né Ecobonus né Sismabonus). 

 

Divieto di compensazione in presenza di ruoli (art.4) 

In presenza di somme iscritte a ruolo per imposte erariali e relativi accessori, di importo superiore 

a 10.000 euro, la compensazione21 dei crediti da bonus fiscali in edilizia è ammessa solo previo 

pagamento del debito medesimo. Questa disposizione non si applica in presenza di provvedimenti 

di sospensione, ovvero di rateazione per la quale non sia intervenuta la decadenza. 

Restano fermi i termini di utilizzo delle singole quote annuali del credito, e le nuove regole sul 

divieto di compensazione in presenza di debiti d’imposta superiori a 100.000 euro (cfr. l’art.37, 

co.49-quinquies, del D.L. 223/2006, convertito in legge 248/2006 ed il paragrafo successivo). 

Le modalità di attuazione e la decorrenza della disposizione verranno definite con Regolamento del 

Ministro dell’economia e finanze. 

 

Coinvolgimento dei Comuni nei controlli su interventi da Superbonus (art.4-ter) 

Nella fase di conversione in legge, è stato previsto l’obbligo per i competenti uffici comunali di 

segnalare alla Guardia di Finanza e all’Agenzia delle Entrate la totale o parziale inesistenza di 

interventi di riqualificazione energetica ed antisismica rientranti nel Superbonus o negli altri 

bonus ordinari “cedibili” (es. bonus edilizia al 50%, Ecobonus e Sismabonus ordinari), della quale 

siano venuti a conoscenza nell’ambito dei controlli effettuati in virtù del Testo Unico in Edilizia – 

DPR 380/2001. 

Ai Comuni che effettuano tali segnalazioni viene riconosciuta una quota pari al 50% delle maggiori 

somme riscosse a titolo definitivo relative a tributi statali ed alle connesse sanzioni. 

 

 
21 Ai sensi dell’art.17 del D.Lgs. 241/1997. 
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Riduzione al 30% del bonus ristrutturazioni dal 2028 al 2033 (art.9-bis, co.8) 

Nell’ambito delle disposizioni finanziarie aggiunte durante l’iter parlamentare, è stata prevista la 

riduzione temporanea della detrazione per le ristrutturazioni edilizie che, sino al 31 dicembre 

2024, è pari al 50% delle spese sostenute sino al massimo di 96.000 euro, mentre dal 1° gennaio 

2025 tornerà nella misura ordinaria del 36% su un massimo di spese pari a 48.000 euro (come 

previsto dall’art.16-bis del TUIR – DPR 917/1986, che in tale % la prevede a regime). 

In particolare, viene stabilito che la detrazione opererà nella misura del 30% per le spese sostenute 

dal 1° gennaio 2028 al 31 dicembre 2033 (da assumere sempre entro il tetto massimo pari a 48.000 

euro)22. 

Tale riduzione non interesserà comunque la detrazione spettante per l’acquisto di abitazioni 

poste all’interno di edifici interamente ristrutturati dalle imprese cedenti, che pertanto anche nel 

suddetto periodo temporale opererà nella misura a regime pari al 36% su un importo pari al 25% 

del corrispettivo d’acquisto, da assumere comunque entro il limite di 48.000 euro. 

 

2. ULTERIORI MISURE FISCALI D’INTERESSE 

Esclusione dalla compensazione per debiti fiscali oltre 100.000 euro (art.4, co.2) 

L’art.4, co.2, del D.L. 39/2024, confermato anche a seguito della conversione in legge, interviene 

sulla disposizione introdotta dalla legge di Bilancio 2024 volta ad escludere la compensazione per i 

soggetti che abbiano iscrizioni a ruolo per imposte erariali e relativi accessori, ivi compresi i carichi 

affidati agli agenti della riscossione e gli atti di recupero23 per importi complessivamente superiori 

a 100.000 euro, per i quali i termini di pagamento siano scaduti e siano ancora dovuti pagamenti, 

oppure non siano in essere provvedimenti di sospensione (cfr. il nuovo art.37, co.49-quinquies del 

D.L. 223/2006, convertito in legge 248/2006).  

Questo divieto viene meno a seguito della completa rimozione delle violazioni contestate. 

Al riguardo, confermando l’entrata in vigore della nuova disposizione dal 1° luglio 2024, la stessa 

viene integrata prevedendo che, in ogni caso, il divieto di compensazione non opera: 

- per i crediti relativi ai contributi previdenziali ed assistenziali, nonché ai premi per 

l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali (art.17, co.2, lett. e, 

f, g, del D.Lgs. 241/1997); 

- per le somme oggetto di piani di rateazione per i quali non sia intervenuta decadenza. 

Inoltre, il D.L. 39/2024 conferma, anche nell’ambito del divieto di compensazione in presenza di 

debiti fiscali superiori a 100.00 euro, la possibilità di pagamento, anche parziale, delle somme 

iscritte a ruolo per imposte erariali e relativi accessori mediante la compensazione dei crediti 

relativi alle stesse imposte24. 

Vengono, poi, introdotte prime disposizioni per coordinare questa nuova regola con la norma, in 

vigore dal 1° gennaio 2011, che blocca la compensazione fino a concorrenza dei debiti iscritti a 

ruolo superiori a 1.500 euro, relativi ad imposte erariali, e per i quali è scaduto il termine di 

 
22 Cfr. il nuovo art.16-bis, co.3-ter, del D.P.R. 917/1972. 

23 Gli atti di recupero si riferiscono ai crediti non spettanti o inesistenti, ovvero indebitamente utilizzati (cfr. art.38-bis 

D.P.R 600/1973 e art.1, co.421.423 della legge 311 2004. 

24 Cfr. l’art.31, co.1, quarto periodo, del D.L. 78/2010, convertito nella legge 122/2010, possibilità già prevista nell’ambito 

del divieto di compensazione fino a concorrenza di debiti fiscali superiori a 1.500 euro. Le modalità di compensazione 

sono stabilite dal Decreto del Direttore generale delle finanze 10 febbraio 2011. 
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pagamento (cfr. art.31 del D.L. 78/2010, convertito in legge 122/2010). 

In particolare, viene precisato che quest’ultima disposizione opera nell’ipotesi in cui non sia 

applicabile il divieto di compensazione per i debiti superiori a 100.000 euro (quindi il blocco alla 

compensazione di cui al citato art.31 si applicherebbe fino a concorrenza dei debiti fiscali superiori 

a 1.500 euro ed entro i 100.000 euro). 

Tuttavia, anche a seguito delle novità introdotte, restano le incertezze applicative derivanti 

dall’interpretazione restrittiva dell’Agenzia delle entrate che, superando il dato normativo che vieta 

la compensazione solo fino a concorrenza del debito accertato, ha precisato che, in presenza di 

ruoli o accertamenti superiori a 1.500 euro, è vietata la compensazione dell’intero credito (e non 

solo dell’ammontare corrispondente al debito accertato – cfr. C.M. 4/E/2011 e C.M. 13/E/2011). In 

sostanza, il divieto di compensazione comporta, a parere dell’Agenzia delle Entrate, un «obbligo di 

preventiva estinzione dei debiti iscritti a ruolo e non una “riserva indisponibile” del credito pari 

all’ammontare di tali debiti», mentre dal dettato normativo sembra operare, invece, l’obbligo di un 

mero accantonamento. 

 

Monitoraggio della fruizione dei crediti d’imposta per la “transizione 4.0” (art.6, co.1-3) 

Viene, poi, confermato l’art.6 del D.L. 39/2024, che prevede misure volte a monitorare l’utilizzo 

dei crediti d’imposta per investimenti in beni strumentali nuovi in chiave transizione 4.025. 

In particolare, vengono introdotti specifici obblighi di comunicazione in via telematica: 

- una comunicazione preventiva, avente ad oggetto l’ammontare complessivo degli 

investimenti che si intendono effettuare dal 30 marzo 2024, la presunta ripartizione negli 

anni del credito e la relativa fruizione. La comunicazione deve essere inviata di nuovo 

anche al completamento degli investimenti, al fine di aggiornare le informazioni; 

- una comunicazione di completamento degli investimenti ove questi siano stati effettuati 

dal 1° gennaio 2024 e fino al 29 marzo 2024. 

Le modalità attuative relative all’invio della comunicazione sono state definite con il Decreto 

direttoriale 24 aprile 2024 del Ministero delle imprese e del Made in Italy, che contiene anche il 

Fac-simile del Modello di comunicazione. 

Come indicato nel Decreto direttoriale, il Modello deve essere trasmesso in via telematica 

utilizzando la sezione dedicata del sito istituzionale del Gestore dei servizi energetici (GSE – 

www.gse.it, utilizzabile dal 18 maggio scorso al posto dell’invio tramite PEC). Riguardo alla 

compilazione dello stesso, il GSE, nell’apposita sezione del suddetto Portale, ha indicato, tra l’altro, 

che per quanto riguarda il «“Periodo di realizzazione degli investimenti" la data iniziale deve 

coincidere con la data del primo impegno giuridicamente vincolante che rende gli investimenti 

irreversibili… mentre la data finale deve coincidere con la data (presunta in caso di comunicazione 

preventiva) di completamento degli investimenti.». 

La presentazione dei Modelli pre e post investimento è condizione necessaria per effettuare la 

compensazione dei crediti d’imposta “transizione 4.0”, ivi compresi quelli maturati e non ancora 

usufruiti relativi agli investimenti in beni strumentali nuovi relativi al 2023. 

A tal fine, dopo l’adozione del citato Decreto direttoriale, con la Risoluzione n.25/E del 15 maggio 

2024, l’Agenzia delle Entrate ha riattivato i codici tributo per usufruire in compensazione del credito 

 
25 Cfr. art.1, co.1057-bis-1058-ter, del D.L. 178/2020. 
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d’imposta (in attesa delle modalità applicative del beneficio, infatti, i codici tributo erano stati 

sospesi dal 12 aprile scorso – cfr. la Risoluzione n.19/E/2024). 

Si tratta dei seguenti codici tributo: 

- “6936”, denominato “Credito d'imposta investimenti in beni strumentali nuovi di cui 

all'allegato ‘A’ alla legge n. 232/2016 - art. 1, commi 1056, 1057 e 1057-bis, legge 

n.178/2020”; 

- “6937”, denominato “Credito d'imposta investimenti in beni strumentali nuovi di cui all' 

allegato ‘B’ alla legge n. 232/2016 - art. 1, comma 1058, legge n. 178/2020”. 

 

Ambito applicativo dei crediti d’imposta “transizione 5.0” (art.6, co. 3-bis) 

Durante l’esame parlamentare per la conversione in legge del D.L. 39/2024 sono state introdotte 

modifiche nelle modalità applicative del credito d’imposta per i nuovi investimenti in strutture 

produttive che si trovano in Italia, al fine di sostenere il processo di transizione digitale ed 

energetica (cd. “transizione 5.0”)26. In particolare, viene previsto che: 

o l’effettuazione dei nuovi investimenti deve avvenire dal 1° gennaio 2024 al 31 dicembre 

2025 (il riferimento precedente era genericamente agli “anni 2024 e 2025”); 

o il GSE, a cui le imprese trasmettono in via telematica la documentazione per l’accesso ai 

benefici, deve trasmettere con cadenza mensile (e non più quotidiana) al Ministero delle 

imprese e del made in Italy – MIMIT, l'elenco delle imprese che hanno chiesto di fruire 

dell'agevolazione e l'importo del credito prenotato; 

o in merito alle comunicazioni periodiche al GSE da parte dell’impresa sull’avanzamento 

dell’investimento, l’inclusione anche di quella volta a dimostrare l’effettuazione degli 

ordini accettati dal venditore, con pagamento di acconto in misura almeno pari al 20% del 

costo di acquisizione degli investimenti: 

- in beni strumentali materiali e immateriali nuovi, interconnessi al sistema aziendale di 

gestione della produzione o alla rete di fornitura27; 

- in beni strumentali materiali finalizzati all'autoproduzione di energia da fonti rinnovabili 

destinata all'autoconsumo. 

La comunicazione attestante il pagamento dell’acconto deve essere trasmessa entro 30 

giorni dalla prenotazione del credito d’imposta, a pena di decadenza dal beneficio. 

In ogni caso, resta fermo che il termine ultimo di conclusione dell’investimento che dà 

diritto alla maturazione del credito è il 31 dicembre 2025. 

 
26  Cfr. l’art.38 del D.L. 19/2024, convertito in legge 56/2024. In particolare, vengono modificati i co.2, 10 e 16 del 

medesimo art.38. 

27 Di cui agli allegati A e B della legge 232/2016. 
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Termine sostenimento speseAliquoteTermini e Condizioni necessarie per fruire del SuperbonusBeneficiari/interventi

31 dicembre 2023110%

 delibera dei lavori prima del 19 novembre 2022 e CILAS al 31.12.2022

 delibera dei lavori tra il 19 e il 24 novembre 2022 e CILAS al 25.11.2022

 richiesta titolo abilitativo al 31.12.2022 in caso di interventi di demolizione e ricostruzione
CONDOMINI

1°gennaio – 31 dicembre 202390%se non ricorrono le condizioni precedenti

1°gennaio – 31 dicembre 202470%-

1°gennaio – 31 dicembre 202565%-

31 dicembre 2023110%
 CILAS al 25 novembre 2022

 richiesta titolo abilitativo al 31.12.2022 in caso di interventi di demolizione e ricostruzione
MINI CONDOMINI IN MONOPROPRIETÀ

(EDIFICI SINO A 4 UNITÀ POSSEDUTI DA

UNA PERSONA FISICA) 1°gennaio – 31 dicembre 202390%se non ricorrono le condizioni precedenti

1°gennaio – 31 dicembre 202470%

1°gennaio – 31 dicembre 202565%

31 dicembre 2023110%
 CILAS al 25 novembre 2022

 richiesta titolo abilitativo al 31.12.2022 in caso di interventi di demolizione e ricostruzioneONLUS, APS, ODV

senza requisiti co.10-bis, art. 119, 
DL 34/2020 1°gennaio – 31 dicembre 202390%se non ricorrono le condizioni precedenti

1°gennaio – 31 dicembre 202470%-

1°gennaio – 31 dicembre 202565%-

31 dicembre 2025110%-

Onlus, Aps, Odv
con requisiti co.10-bis, art. 119, 
DL 34/2020

31 dicembre 2023110% 30% dei lavori realizzato entro il 30 settembre 2022

UNIFAMILIARI E UNITÀ INDIPENDENTI IN

EDIFICI PLURIFAMILIARI 1°gennaio – 31 dicembre 202390%

 beneficiario proprietario/titolare di altro diritto reale sull’unità

 unità abitazione principale del proprietario/titolare di altro diritto reale

 beneficiario con reddito ≤ 15.000 euro (“quoziente familiare”)

30 giugno 2023 
110%

-
IACP

31 dicembre 2023se al 30 giugno 2023 sia stato eseguito almeno il 60% dell’intervento 

31 dicembre 2025110%-INTERVENTI ZONE TERREMOTATE

Superbonus - scadenze, condizioni e aliquote
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Condizioni per cessione/scontoBeneficiari/interventi

 Delibera dei lavori e CILAS entro il 17.02.2023 e, entro il 30.03.2024, sostenimento di parte
delle spese comprovate da fatture per lavori già realizzati

CONDOMINI

 CILAS entro il 17.02.2023 e, entro il 30.03.2024, sostenimento di parte delle spese comprovate
da fatture per lavori già realizzati

MINI CONDOMINI IN MONOPROPRIETÀ

(EDIFICI SINO A 4 UNITÀ POSSEDUTI DA UNA PERSONA FISICA) 

 Costituzione Ente al 17.02.2023

 CILAS, o istanza per acquisizione del titolo in caso di demolizione e ricostruzione, e delibera
condominiale in caso di interventi condominiali, entro il 30.03.2024

ONLUS, APS, ODV, CON  e SENZA requisiti co.10-bis, art. 119, DL 
34/2020

IACP GESTORI /PROPRIETARI DI EDIFICI IN CONDOMINIO

IMMOBILI DANNEGGIATI DAL SISMA IN ABRUZZO, LAZIO, MARCHE E UMBRIA

INTERVENTI ZONE TERREMOTATE / ZONE ALLUVIONATE

 Opzioni ammesse nei limiti di 400 milioni di euro per l’anno 2024, di cui 70 milioni per gli eventi
sismici verificatisi il 6 aprile 2009 per interventi con istanze presentate dal 30.03.2024

 CILAS, o istanza per acquisizione del titolo in caso di demolizione e ricostruzione, e delibera
condominiale in caso di interventi condominiali, o istanza per concessione contributi presentate
entro il 30.03.2024

IMMOBILI DIVERSI DAI PRECEDENTI DANNEGGIATI DAL SISMA POST 1° APRILE 2009 E NELLE ZONE ALLUVIONATE DELLE

MARCHE

 CILAS, o istanza per acquisizione del titolo in caso di demolizione e ricostruzione, e delibera
condominiale in caso di interventi condominiali, o istanza per concessione contributi presentata
entro il 30.03.2024

Superbonus - condizioni di accesso alla cessione del credito e allo sconto in fattura
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Bonus «ordinari» - scadenze e aliquote

Termini e condizioni per fruire dei bonus «ordinari»

SCADENZAANNI DI FRUIZIONEPERCENTUALIAGEVOLAZIONE

31.12.2024

10

50%, 65%

70% (condomini a determinate condizioni) - 75% (condomini a 
determinate condizioni)

ECOBONUS

5

Per  le spese sostenute nel 2024 detrazione in 10 anni

50%, 70% (+1 classe sismica) 80% (+2 classi sismiche) 

75% (condomini + 1 classe sismica) - 85% (condomini +2 classi 
sismiche)

SISMABONUS

5

Per  le spese sostenute nel 2024 detrazione in 10 anni75% (+1 classe sismica) 85% (+2 classi sismiche)SISMABONUS “ACQUISTI”

1080% (condomini + 1 classe sismica) - 85% (+2 classi sismiche) ECO+SISMA «CONDOMINI»

1050%BONUS RISTRUTTURAZIONI

1050%BONUS MOBILI

1036%BONUS VERDE

31.12.2025

5

Per  le spese sostenute dal 2024 detrazione in 10 anni75%BONUS BARRIERE
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Bonus «ordinari» - condizioni di accesso alla cessione del credito e allo sconto in fattura

Termini e condizioni

CONDIZIONI PER L’ACCESSO ALLA CESSIONE DEL CREDITO E ALLO SCONTO IN FATTURAAGEVOLAZIONE

 richiesta del titolo abilitativo entro il 17.02.2023 e, entro il 30.03.2024, sostenimento di parte delle spese comprovate da
fatture per lavori già realizzati

 per gli interventi in edilizia libera entro il 17.02.2023:

• avvio di lavori e, entro il 30.03.2024, sostenimento di parte delle spese comprovate da fatture per lavori già realizzati

• accordo vincolante tra le parti per la fornitura dei beni e dei servizi e, entro il 30.03.2024, sostenimento di parte spese
comprovate da fatture per lavori già realizzati

• dichiarazione sostitutiva del cedente/committente che attesti la data dell’avvio dei lavori o dell’accordo entro il 17.02.2023,
e, al 30.03.2024, sostenimento di parte spese comprovate da fatture per lavori già realizzati

ECOBONUS

SISMABONUS

ECO+SISMA «CONDOMINI»

BONUS RISTRUTTURAZIONI

 richiesta del titolo abilitativo entro il 17.02.2023

SISMABONUS ACQUISTI

BONUS RISTRUTTURAZIONI PER ACQUISTO DI

CASE RISTRUTTURATE E DI BOX DI NUOVA

COSTRUZIONE
• CONDOMINI
• PERSONE FISICHE PROPRIETARIE DI UNIFAMILIARI ADIBITE AD ABITAZIONE PRINCIPALE CON QUOZIENTE FAMILIARE ≤ 15 MILA EURO (O CON

COMPONENTE NUCLEO FAMILIARE DISABILE)

BONUS BARRIERE

 per le spese sostenute dal 01.01.2024 fino al 30.03.2024: senza condizioni
 per le spese sostenute dopo il 30.03.2024:

• richiesta del titolo abilitativo, ove previsto, entro il 30.03.2024
• interventi in edilizia libera: entro il 30.03.2024 avvio dei lavori o, se non sono iniziati i lavori, sussista l’accordo vincolante

con versamento di acconto sul prezzo

ALTRI SOGGETTI AGEVOLATI DIVERSI DAI PRECEDENTI

 richiesta del titolo abilitativo, ove previsto, entro il 30.12.2023
 per gli interventi in edilizia libera entro il 30.12.2023: avvio dei lavori o accordo vincolante tra le parti per la fornitura dei beni e

dei servizi oggetto dei lavori e un acconto sul prezzo
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24 MAGGIO 2024numero 13ANCE FVG informa

U27-24 - CONDOMINIO IN UN CLICK edizione n. 2/2024
Come si suddividono le spese di manutenzione di: ascensore, pluviali, pilastri, cortili.
Questi alcuni degli approfondimenti di Condominio in un Click n. 2/2024

Nel secondo numero del 2024 di “Condominio in un click” si approfondiscono diverse
questioni relative alla manutenzione delle parti comuni tra cui: tra cui: ascensore, pluviali,
pilastri, cortili. In rilievo anche una recente sentenza della Cassazione sulla nozione di

  decoro architettonico.
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Condominio in un click  

 

 
1 

 

/2024 

 

 

 

 

LAVORI STRAORDINARI: DELIBERA NULLA SENZA DETTAGLIO ANALITICO DEI LAVORI 

 
L’assemblea, chiamata a ratificare l’operato del direttore dei lavori e ad approvare 

l’aumento dei costi per lavori straordinari, deve essere debitamente informata. 

Affinché l'obbligo di informazione sul contenuto della successiva discussione e 

deliberazione possa intendersi assolto, occorre che sia provato che i condomini 

abbiano previamente avuto a disposizione i dati specifici e la documentazione 

relativa alla materia su cui decidere. 

 

“Deve essere annullata la delibera adottata dall'assemblea dei condomini che ratifica 

i maggiori costi per i lavori straordinari all'edificio giacché senza dettaglio analitico 

dei lavori in concreto eseguiti e dei prezzi aggiornati, non consente un esame 

effettivo della congruità dei nuovi prezzi”. 
 

Tribunale Napoli, 13/10/2023 

 

RISANAMENTO DI UN PILASTRO 

 
“Ai fini della corretta ripartizione delle spese tra i condòmini di un edificio 

condominiale riguardanti il risanamento di un pilastro quale elemento strutturale 

portante l’intero complesso, trova applicazione il criterio generale stabilito all’art. 

1123, primo comma, c.c. secondo il quale tutti i condòmini sono tenuti al 

pagamento pro quota”. 

Trattasi, infatti, di bene condominiale che seppure sia al servizio solo di alcune 

scale o gruppi di condòmini, è considerato bene comune all'intero condominio a 

causa della natura architettonica e funzione strutturale portante dell'intero 

complesso. 

 

Corte di Cassazione, n. 32475 del 22/11/2023. 
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Condominio in un click  

 

 
2 

 

 

APPOSIZIONE DI INSEGNE SULLE PARTI COMUNI 

 
L'apposizione di insegne, ove realizzata conformemente ad eventuali regolamenti 

amministrativi sulle affissioni e fatto salvo il disposto dell'art. 1120 u.c. c.c. (Sono 

vietate le innovazioni che possano recare pregiudizio alla stabilità o alla sicurezza del 

fabbricato, che ne alterino il decoro architettonico o che rendano talune parti comuni 

dell'edificio inservibili all'uso o al godimento anche di un solo condomino), costituisce 

un normale esercizio del diritto di usare la cosa comune, ex art. 1102 c.c., ed il divieto 

“di fare varianti … alle facciate dell'immobile”, previsto dal regolamento condominiale, 

non preclude tale uso, non costituendo l'apposizione di un'insegna (nella 

specie di dimensioni contenute) una variante alla facciata dell'immobile, 

quantomeno non rinvenendosi in tale disposizione un interesse meritevole di 

tutela risultante da un'espressione chiara, non suscettibile di dare luogo ad 

incertezze. 

 

Corte appello Torino sez. II, 19/05/2020, n.537 

 

SOPPALCO: QUANDO NON SERVE IL TITOLO 

 
La realizzazione di un soppalco si considera  intervento edilizio minore, per cui 

non è richiesto titolo abilitativo, quando lo spazio realizzato consista in un vano 

chiuso, senza finestre o luci, di altezza interna modesta, tale da renderlo 

assolutamente non fruibile alle persone. Tar Lazio, n. 7164/2024 

 

ASCENSORI: COME RIPARTIRE LA SPESA DI MANUTENZIONE 

 
L’art. 1124 cod. civ. dispone che le spese di manutenzione degli ascensori sono 

sostenute dai proprietari delle unità immobiliari cui servono e ripartite tra essi per 

metà in ragione del valore delle singole unità immobiliari e per l'altra metà 

esclusivamente in misura proporzionale all'altezza di ciascun piano dal suolo.  

 

Secondo la giurisprudenza tale criterio può essere derogato nell’ambito del 

regolamento condominiale prevedendo, ad esempio, che le spese di 
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Condominio in un click  

 

 
3 

manutenzione ordinaria e straordinaria dell'impianto di ascensore siano poste a 

carico anche delle unità immobiliari che non usufruiscono del relativo servizio. 

 

 

LAVORI SU PARTI COMUNI E DISAGI ALLE PROPRIETA’ ESCLUSIVE 

 
I temporanei disagi patiti nelle proprietà esclusive dei condomini, derivanti dai 

lavori di manutenzione delle parti comuni deliberati dall'assemblea condominiale, 

nella misura in cui i lavori siano necessari allo scopo e vengano eseguiti con 

modalità e tempi proporzionati rispetto alla natura dell'intervento, non sono 

danni conseguenti ad un fatto illecito, ma sono svantaggi che derivano da un 

atto lecito, cioè la delibera assembleare, e devono essere sopportati dai 

condomini che, dalle singole proprietà, di regola, traggono dei vantaggi. 

 

Tribunale Trieste Sent., 15/07/2023 

 

AREA ESTERNA AL FABBRICATO CONDOMINIALE 

 
Il giardino adiacente l’edificio condominiale, se non è occupato e circoscritto 

dalle fondamenta e dai muri perimetrali, né destinato al servizio delle unità 

che vi si affacciano, non costituisce il “suolo su cui sorge l’edificio”, né, 

rispettivamente, un “cortile”, sicché la sua natura comune non può essere 

presunta a norma dell’art. 1117, n. 1, c.c., ma deve risultare da un apposito 

titolo.  

Cass. Civ. n. 11444/2015 

 

PLUVIALI, GRONDE E POZZETTI 

  
Secondo una consolidata giurisprudenza i pluviali, le gronde, i pozzetti e i 

doccioni, in quanto destinati a smaltire le acque piovane del tetto 

condominiale, sono accessori dello stesso e, poiché servono all’uso e 
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al godimento comune, rientrano tra i beni di cui all’art.1117 cod. civ. Le spese 

di manutenzione sono quindi a carico di tutti i condomini. 

 

 

 

DECORO ARCHITETTONICO 

  
Per valutare l'impatto di un'opera modificativa del decoro architettonico, è 

necessario considerare tre elementi principali: l'unitarietà originaria 

dell'edificio, le modifiche precedenti che ne hanno influenzato l'aspetto, e 

infine l'effetto specifico della nuova modifica (nel caso oggetto di esame la 

trasformazione di una portafinestra ).  Nessuno di questi elementi dovrebbe 

essere considerato in modo isolato o preponderante rispetto agli altri. 

L'obiettivo è escludere eventuali danni al decoro architettonico attuale, 

valutando sia il degrado estetico derivante dalle modifiche precedenti che la 

visibilità delle nuove alterazioni. 

Da evidenziare come il concetto di “alterazione” del decoro architettonico sia 

da intendere secondo la giurisprudenza come un generico “peggioramento” 

del carattere estetico-decorativo dell’immobile o, comunque, una riduzione 

del suo prestigio, escludendo decisamente che per alterazione si debba 

intendere “deturpazione”. 

Cass. civ. Sez. II Ord., 04/03/2024, n. 5722 

 

RIPARAZIONE DEL CORTILE O VIALE DI ACCESSO ALL'EDIFICIO CONDOMINIALE: 
RIPARTIZIONE DELLE SPESE 

  
Per quanto riguarda la ripartizione delle spese di riparazione del cortile o viale 

di accesso a un edificio condominiale, che funge anche da copertura per i locali 

sotterranei di proprietà esclusiva di un singolo condomino in base al codice 

civile (art. 1123, comma 2), le spese di manutenzione della parte della struttura 

che è utilizzata esclusivamente da un condomino devono essere sostenute 

interamente da quel condomino. La Corte Suprema ha confermato che le 
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Condominio in un click  

 

 
5 

spese di riparazione del cortile di accesso agli edifici condominiali, utilizzato 

anche come parcheggio per veicoli e copertura di un locale interrato adibito a 

palestra, devono essere sostenute interamente dai condomini, in quanto quei 

locali sono di uso esclusivo dei condomini e quindi sono loro a renderne 

necessaria la manutenzione. 

Cass. civ. Sez. II Ord., 04/03/2024, n. 5722 
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24 MAGGIO 2024numero 13ANCE FVG informa

N19-24 - Fotovoltaici a terra: limiti nelle zone agricole
Il DL “Agricoltura” n. 63/2024 fissa alcune limitazioni per i l’installazione di moduli
fotovoltaici a terra nelle zone agricole. Le nuove regole non si applicano ai progetti di
impianti fotovoltaici per Comunità energetiche rinnovabili e ai progetti del PNRR. Le
autorizzazioni avviate prima del decreto seguiranno la normativa previgente
L’articolo 5 del decreto-legge n. 63/2024 (GU n. 112 del 15 maggio 2024), cd. Decreto
“Agricoltura”, fissa un divieto di installazione di nuovi impianti fotovoltaici con moduli
collocati a terra (che comportano una variazione dell'altezza massima dal suolo non
superiore al 50%).

 Questi impianti saranno permessi esclusivamente in specifiche aree , tra cui:
·                Siti con Impianti Esistenti: dove sono già presenti impianti fotovoltaici e sono

previsti interventi di modifica, potenziamento o ricostruzione, a condizione che
l'area occupata non aumenti oltre il 20%.

·                Cave e Miniere: le aree di cave e miniere cessate, non recuperate o
abbandonate, o in condizioni di degrado ambientale.

·                Aree di Ferrovie e Autostrade: siti e impianti gestiti dalle società del gruppo
Ferrovie dello Stato italiane e dalle concessionarie autostradali.

·                Aeroporti: aree gestite dalle società di gestione aeroportuale, inclusi i sedimi
aeroportuali delle isole minori.

·                Aree Industriali: spazi interni a impianti industriali e stabilimenti, nonché aree
agricole entro 500 metri da tali impianti.

·          Aree adiacenti alla Rete Autostradale: entro 300 metri dalla rete autostradale.

  Le nuove regole  non si applicano  ai progetti di impianti fotovoltaici per la costituzione di
Comunità energetiche rinnovabili e ai progetti del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
(PNRR). Inoltre, le procedure di autorizzazione già avviate prima dell’entrata in vigore del

  decreto saranno concluse secondo la normativa precedente.
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24 MAGGIO 2024numero 13ANCE FVG informa

V13-24 - Mezzi d’opera, indennizzo usura strade: nuove modalità di
pagamento 2024
Il ministero delle Infrastrutture ha comunicato, sul proprio portale, le nuove modalità
di pagamento per l’indennizzo usura strade. Dal 1° luglio 2024 il conto corrente
postale non sarà più accettato
COMUNICATO DEL MIT

Come annunciato dal Ministero delle Infrastrutture   cambiano le modalità di pagamento

 per la "tassa" di usura prevista dal Codice della strada all’ articolo 34, comma 1 a carico

dei mezzi d’opera. L'importo dell’indennizzo rimane invariato.

DESCRIZIONE TASSA USURA

Come previsto dalla citata norma, si ricorda, che i mezzi d'opera di cui all'art. 54, comma 1,

lettera n),   devono essere muniti, ai fini della circolazione, di apposito contrassegno

 comprovante l'avvenuto pagamento di un indennizzo di usura, per un importo pari alla

tassa di possesso,   .da corrispondere contestualmente alla stessa e per la stessa durata

L’indennizzo di usura deve essere pagato quando il , indifferentemente  mezzo d’opera circola

se  .  a vuoto o a carico

Mentre la tassa di possesso va corrisposta sempre e comunque l' indennizzo va

corrisposto solo in caso di circolazione.

Non vi è alcun obbligo di pagare la tassa di possesso in un'unica soluzione, e altrettanto

vale per l' indennizzo d' usura; entrambi possono essere corrisposti con cadenza

quadrimestrale.

SANZIONI

Se il mezzo d'opera   , il conducente è soggetto alla sanzionecircola senza il contrassegno

amministrativa del pagamento di una somma da € 87,00 a € 344,00 (pagamento entro 5

gg. € 60,90).  , si applica a carico del proprietario Se non è stato corrisposto l'indennizzo d'usura

una sanzione pari al dieci per cento dell'importo dei tributi dovuti.

NUOVE MODALITA’ DI PAGAMENTO

A partire    al tradizionale conto corrente postale 11618014 intestatoda aprile 2024, oltre

alla Tesoreria Provinciale dello Stato di Viterbo, sarà possibile effettuare il versamento

tramite bonifico bancario.

Il bonifico deve essere eseguito sull'IBAN IT06R0100003245348015366400, con la   

  indicante “ ……” seguita dal numero di targacausale  indennizzo usura per mezzo d’opera targa 

del veicolo.

 Dal 1° luglio 2024, invece, il conto corrente postale non sarà più accettato .

Inoltre saranno successivamente introdotti nuovi metodi di pagamento, quali PagoPa e

Lottomatica.
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SUGGERIMENTI

In attesa che il ministero fornisca eventuali chiarimenti al riguardo, si consiglia di indicare

anche il periodo cui fa riferimento il versamento. Inoltre, se il pagamento viene effettuato in

forma telematica andrà fatta la stampa della ricevuta in quanto, come specificato, il CDS

sanziona la circolazione senza contrassegno, e non è ammessa la possibilità di

presentarlo successivamente ai sensi dell'art. 180 CDS.
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24 MAGGIO 2024numero 13ANCE FVG informa

V14-24 - Breve storia sui futuri della casa
La casa del futuro: tra innovazione, sostenibilità e tradizione
Si terrà  , presso la Torre di Santa Maria a Udine mercoledì 29 maggio 2024 ore 18:00 , l’incontro

 "Breve storia sui futuri della casa" .
 
L'evento, inserito nella rassegna "Edilizia in righe" della Vetrina dell'Ingegno, affronterà il
tema del futuro dell'abitare, con un focus particolare su sostenibilità, innovazione
tecnologica e valorizzazione della tradizione.
 

  Un parterre di relatori d'eccezione, tra cui Fabio Millevoi , autore del saggio e direttore di
   Ance FVG , Angela Martina , Presidente di Ance Udine, e Piero Petrucco , Presidente

  FIEC e Vice Presidente ANCE, guider anno il pubblico in un viaggio alla scoperta delle
case di domani.
 
L’incontro, seguito da un aperitivo, è aperto a tutti previa registrazione attraverso il
seguente LINK
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https://www.confindustria.ud.it/evento/iscrizione/2615/breve-storia-sui-futuri-della-casa/

